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RESEDienos Klausimai LRK$A gijo seimo isy
ŠEIMINES AUKOS

Pažymėtina, kad LRKSA 61-sis seimas įvyksta orga
nizacijos gimtiniame klonyje. 1886 metais lapkričio 22 
dieną Plymouth’e Sobieski’s svetainėje įvyko steigiamasis 
mūsą organizacijos seimas davęs jai pradžią. Steigiama- ...... ~
jaiiie seime dalyvavo septynių lietuviškų katalikiškų drau- fondui, Amerikos Lietuvių Tarybai, Bendrajam Ameri- 
giju atstovai. Kelis metus organizacija gyvavo silpnai, [ęOs Lietuvių šalpos Fondui (BALFui), Vasario 16-sios 
kalkina- vadovaujantys asmenys patys nebuvo nariais. Gimnazijai, ALR'Katalikų Federacijos Jaunino Stovyk-

kaip jau įprasta ir virtę tradicija, kiekviKaip jau įprasta ir virtę tradicija, kiekvienas seimas 
susilaukia aukų. Aukų siuntėjams patartina nerodyti, ku
riam tikslui aukas skiria. Iš kitų šeimoj patirties yra ži
noma, kad vieni aukas skiria Susivienijimo Labdąrybės

Pradžioje ėjo atkakli kova tarp susi į ra tusių lietuvių ir 
lenkininkų piršusių susidėjimą su lenkais. Tik oenktame 
seime, įvykusiam 1890 m. spalių 1 d. Mahanoy City, Pa., 
vadovaujant lietuviui patriotui kun. Aleksandrui Burbai, 
galutinai nusikratyta nuo lenkininkų ir Sus-mas peror
ganizuotas aiškiais lietuviškais pagrindais. Mūsų Sus-mas 
pradėtas organizuoti tais ’alkais, kai “Po Lietuvą buvo 
žiema, nei žodžio nei rašto neleido arelis suspaudęs spar
nais.” Mūsų broliai ir seserys neapsikęsdami politine 
pi iespaial i, ekonominiais vargais, ilgu kareiviavimu oku
panto ginkluotose jėgose, didesniais ir didesniais būriais 
traukė į šią laisvą Dėdės Šamo žemę. Čia mūsų tautie
čiai, siekdami šviesesnės ateities ir sustiprinimui kovos 
akcijos j avergtos Lietuvos naudai, nesėdėjo rankų sunė
rę; pradžioje organizavo lok dines draugijas, o vėliau su
prato reikalą burtis į vieną bendrą organizaciją ir tuo 
tikslu jie Įsteigė Susivienijimą.

l'er 73 gyvavimo ir veiklos metus mūsų Susivienijimas 
labai daug nuveikė savišalpos srityje—tūkstančiams apsi
draudusių narių mažino vargą pašalpų pavidale ių r.u- 
žeidimų ir ligų nelaimėse; tūkstančiams našlių ir našlai
čių mažino vargus ir sielvartus pomirtinių beneficijomis 
ir labdarybės aukomis. Mūsų Susivienijimas neužmir
šo religinių, kultūrinių ir tautinių reikalų. Jis leido kny- rikos Balso (Voice of America) pareigūnai, ku.lv ..ž.v- 
gas, elementorius ir kitokius anų laikų mokykloms rank- korduos šeiminius įvykius, padarys daug pasikalbėjimų

gelbos ranką Lietuvoje veikiančioms švietimo ir kultūros ir tuos paajkajbėjii 
įstaigoms, kaip ^Saulės, žlbūrio, ir "Mtteę nČYhs. '- 
Susivienijimas laibai daug prisidėjo prie pirmojo pasauli
nio karo nusiaubtos Lietuvos žmonių šelpimo ir prie lais
vės ir nepriklausomybės atkovojimo. Dabar mūsų Susi
vienijimas tvirtai jungiasi į akciją atkovoti Lietuvai lais
vę ir nepriklausomybę.

Į 61-mąjį seimą suvažiavusiems atstovams-atstovėms 
linkime pravesti gerų nutarimų organizacijos gerovei, kad 
ji valiotų dar daugiau nuveikti savo narių, Amerikos lie
tuvių visuomenės ir mūsų tautos naudai!

baigus au- 
nčiant au- 
Jthuanian

R. C. Alliance of America Convention, Ster ing Hotel, 
Wilkes-Barre, Pa.

APSISTOJIMAS
Kaip aukščiau pažymėta, šeiminės sesijos

lai ir kitiems svarbiems reikalams. Seimui uža 
kris perduodamos nurodytoms įstaigoms. Sil 
kas ir sveikinimus patartina ad'resuot šiaip:

Kaip aukščiau pažymėta, šeiminės sesijos ir bankie- 
tas bus laikomi Sterling viešbučio patalpose, čia apsistos 
atstovai ir svečiai. Kiekvienai ’kuopai, siunčiant praneši
mus apie delegatų rinkimą, centro įstaiga taipgi pasiun
tė tiek kortelių užsiregistruoti viešbuty vietas! kiek kuo
pa turi teisės siųsti atstovų. Rezervacijas patartina da
ryti iš anksto, kad atvykus nesusidarytų nepatogumų gau
ti kambarį. Rezervacijoms vartokite išsiųstus atvirukus, 
kuriuose nurodyta kambarių kainos ir kitos į informaci
nis. • <

ATVYKSTA AMERIKOS BALSO PAREIGŪNAI
LRKSA 61-mojo seimo proga, kurs prasideda liepos 

31, užsibaigs rugpiūčio 3, iš Washingtono atvyksta Ame- 
urie užre-

vedžios; šelpė lietuviškus vienuolynus, taipgi ištiesė pa- ru Susivienijimo veteranais ir kitais visuomenes Veikėjais
’ T . . -B . -V-... „ 1___ >x----------------------- --------------- fr WjOg

Neseniai įgijusi nepriklausomybę Kongo respublika 
pergyvena didelį chaosą. Belgija, kuri virš šimto metų 
vak.ė Kongo ir rūpinosi gyventojų materialine ir dvasi
ne gerove, turėjo siųst savo ginkluotas jėgas gelbėti savo 
tautiečius nuo teroro ir žudymų. Netrukus įsikišo Jung
tinės Tautos, kurių nutarimu afrikiečių valstybės pasiun
tė nūlitarines jėgas sustabdyti teroro veiksmus ir atstaty
ti tvaiką. Kongo vyriausybė, kuri pradžioje buvo pake
tinusi šauktis sovietų Rusijos militarinės pageibos paša
linti iš savo teritorijos belgų, amerikiečių ir kitų baltų
jų tautų ginkluotas jėgas, galutinai persisvarstė ir savo 
nusistatymą pakeitė. Suprantama, Kremlius būtų su mie
lu noru atvykęs į pagelbą . . . įvesti komunistinę ir so
vietinę tvarką, kurios kongoliečiai 'be kitų tautų pagei
bos nenusikratytų. Išrodo, kad Kremlius nudegs nagus 
ir Kuboje, kuriai siūlo savo ekonominę ir militarinę pa
gelbą ir siundo prieš Jungtines Amerikos Valstybes.

HENRY CABOT LODGE PRIMINE 
IR LIETUVOS OKUPACIJA

DALYVAUS SEIMINESE 
PAMALDOSE

J. E. VYSKUPAS JEROME 
D. HANNAN, D. D.

Jo Ekscelencija Scrantų diece
zijos vyskupas Jerome D. Han- 
n:n, D. D., dalyvaus šeiminėse 
pamaldose sekmadienį, liepos 31, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčioje, tars žodį atstovams ir 
svečiams.

-KATALIKŲ AKCIJOS 
CENTRUI RINKLIAVA 

JAU 4 LIETUVIAI PASKIRTI I REPUBL1K0NŲ 
TAUTINIŲ GRUPIŲ CENTRO KOMITETĄ Liepos 31, sekmadienį, Phila- 

delphijos, Pittsburgho, Newark,
Senatorius THRUSTON B. kas iš Los Angeles, Calif.; Euge- Brooklyn, Buffalo, Harrisburg, 

MORTON, Republic■onų parti- nijus Bartkus iš Chicagos ir Al- Providence ir Montreal vysku- 
jos centro komiteto pirmininkas, binas Trečiokas iš Newark, N. 
praplėtė Tautinių Grupių centro J. Senatorius Thruston B. Mor- 
komitetą (Nationalities Adviso- ton planuoja dar papildomai iŠ 
ry Committee of the Republican kiekvienos grupės paskirti atei- 
National Committee), paskirda- tyje į minėtą komitetą, 
mas po keletą naujų narių iš 
kiekvienos tautinės grupės. Iki 
šiol šį komitetą sudarė po vieną 
atstovą iš kiekvienos didesnės 
tautinės grupės. Lietuviams per 
eilę metų šiame komitete atsto
vavo William Kvetkas, Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje sekretorius. Be Wm. 
Kvetko j minėtą komitetą iš lie
tuvių yra paskirti adv. Antanas alities Advisory Committee of 
Shallna, Lietuvos konsulas, iŠ the Republican State Central 
Boston, Mass.; Leonardas Valiu- -Committee of Oregon). c. c.

DR. VLADAS JUODEIKA 
iš Portland, Oregon, profeso
riaująs Portlando universitete, 
aktyviai reiškiasi Oregon steito 
Repubhkonų partijos sluoks
niuose. Dr. Juodeika yra paskir
tas vadovauti visoms republiko- 
nų tautinėms grupėms Oregon 
steito (State Chairman—'Nation-

ALT O REIKALAVIMAI RESPUBLIKONAMS

CHICAGO. — Praėjusį ketvir
tadienį, liepos 21, Amerikos Lie
tuvių Tarybos sekretorius dr. P. 
Grigaitis, Vykdomojo komiteto 
pavedimu, liudijo respublikonų 
partijos programos paruošimo 
komitete, kuris posėdžiavo 
Blackston viešbutyje, Chicagoje. 
Svarstant užsieninius reikalus, 
komitetui pirmininkavo senato
rius John Cooper. Buvo įteiktas 
Vykdomojo komiteto paruoštas 
raštas su lietuvių pcgeidavimait 
ir reikalavimais ir taip pat gyvu 
Žodžiu atpasakota Lietuvos būk
lė, mūsų tautos pastangos atko
voti .nepriklausomybę ir kas yra

United Nations (LAIC). — Tarybai, kad Latvija, Lietuva ir 
Liepos 19 d., Jungtinės Tautos Estija buvo Sovietų Sąjungos 
svarstė Kubos* skundą prieš prarytos ir tai atmintyje jaunu 
JAV-bių tariamą ekonominę ag- žmonių—tai neįvyko seniai — ir 
resiją prie! Kubą. kada Lenkija, Čekoslovakija,

Jungtinių Tautų posėdžio ei- Bulgarija, Rumunija ir Rytų 
ga plačiai aprašyta Amerikos Vokietija padarytos satelitais, 
spaudoje, bet daugelis nepami- Toliau p. Lodge priminė ir 
nėjo Henry Cabot Lodge—JAV Vengriją, kuri buvo pavergta 
ambasadoriaus prie J. T.—pareiš- satelitu ir 1956 metai* brutalii- 
kimo dalį, kurioje jis prisimini ksi prislėgta. Jungtinių Tautų įtrauktina į respublikonų parti- 
Pabaltijo Valstybių okupaciją. Generalinė Avemblėja tatai pa- jos programą. Specialiai paruol-

Lodge, atsakyda- smerkė 60 balsų prie! 10, pažy- to raito kopijos buvo įteiktos

ALTo Sekretorius Liudijo
1. Atnaujinti Jungtinių Ame

rikos Valstybių nusistatymą ir 
toliau nepripažinti Pabaltijo val
stybių aneksijos.

2. Pažadėti, kad respublikonų
partija darytų spaudimą j Sovie
tų Sąjungą atstatyti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklauso
mybę. Dr.

ŠEIMINIŲ PARENGIMŲ 
PROGRAMA

Seštadienis, liepos 30, 1960
4val. p. ip.—Delegatų registracija centro įstaigoje, 

71-73 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.
5 vai. p. p.—Centro įstaigos rūmų apžiūrėjimas.
6 vai. p. p.—Priėmimas ir vaišės centro įstaigos rū

muose.
Sekmadienis, liepos 31, 1960

10:30 vai. ryte—Iškilmingos pamaldos Švč. Trejybės 
bažnyčioje, kampas E. South ir Meade Sts., Wilkes-Barre, 
Pa., dalyvaujant J. E. Scranton’o Diecezijos Vyskupui 
Jerome D. Hannan, D. D. Mišias celebruoja prelatas Jo
nas F. Baltusevičius-Boll, Susivienijimo Dvasios Vadas. 
Dijakonas: kun. Juozas Aruškevičius. Subdijakonas: kun. 
Jonas L. Savulis. Ceremonijų vedėjas: kun. Bruno S. Da- 
nis-Zdanavičius. Pamokslą sakys prelatas Jonas Balkūnas. 
Vyskupo palydovai: kun. Juozas K. Miliauskas ir kun. 
Antanas Ėžerskis.

Po pamaldų pusryčiai visiems seimo delegatams Ster
ling viešbutyje.
Pirmadienis, rugpiūčio 1, 1960

8 vai. ryte—Iškilmingos gedulingos mišios už mirusius 
Susivienijimo narius, Šv. Kazimiero bažnyčioje, Lynd- 
wood, Hanover Township, Pa. Mišias laikys prelatas J. 
F. Baltusevičius-Boll.

9 vai. ryte—Pirmoji seimo sesija Sterling viešbutyje. 
Miesto mayoro Hon. Frank Slattery sveikinimo žodis.

i ■r’TTTwivi uif i io m 6 vaL P- P-—Specialūs pietūs kvotą išpildžiusiems va- 
LlLrUViy MISIJŲ IK jaus darbuotojams Sterling viešbutyje.

Visiems kitiems delegatams pirmadienio vakaras bus 
liuosas, kad delegatai turėtų progos svečiuotis pagal savo 
patogumą ir pasirinkimą.
Antradienis, rugpiūčio 2, 1960

Trečioji ir ketvirtoji seimo sesijos Sterling viešbutyje.
6 vai. p. p.—Šeiminis banketas Sterling viešbutyje.

pijų lietuvių bažnyčiose skel
biama metinė rinkliava Ameri
kos Lietuvių Misijų ir Katalikų 
Akcijos Centrui (Šiose vyskupi
jose yra leista rinkliava).

Centras žada atlikti didelį apaš
talavimo darbą lietuvių tarpe. Oi 
daug mūsų lietuvių yra reikalin
gi ypatingos dvasinės pageibos! 
Krikščioniškos ir broliškos mei
lės vedini, paaukokime, kiek ga
lime, šiam gražiam tikslui.

Atskiras aukas galima pasiųs
ti ir tiesioginiai Kunigų Vieny
bės iždininkui Rev. Dr. T. Nar
butas, 41 Adelphi St., Brooklyn 
5, N. Y.

Dievas jums teatlygina gau- 
Šiai už jūsų aukas savo brolių 
dvasinei gerovei.

Kun. Širvaitis, ST.D., 
Kunigų Vienybės sekretorius

ŠEIMINIO BANKIETO PROGRAMA
NATIONAL ANTHEM
INVOKACIJA 

INTRODUKCIJA

Kun. Viktoras A. isimkonis 
Al. Kalinauskas 

Bankieto komisijos pirmininkas

PROGRAMOS VEDĖJAS Prel. J. F. Baltusevičius-Boll 
LRKSA Dvasios Vadas

Hon. Frank J. Slattery 
Wilkes-Barre niesto majoras

L;onardas Šimutis 
LRKSA prezidentas 

Mrs. Helen Kosai*
Akompanistė Mrs. Anna Mras 

ĮTEIKIMAS (Presentation) ........................Vincas T. Kvetkas
i.RKSA lekretorius

Miss Theresa Buztko
Inž. Antanas Rudis

SVEIKINIMAS

KALBA

SOLO

PIANO SOLO
.KALBA

ĮSIŠOKO su 
KOLCHOZAIS

Vokietijos sovietinės zonos 
komunistinis režimas, varu ir 
paskubomis pravedęs žemės ūkio 
kolchozaciją, dabar pasijunta di
deliuose ūkiniuose sunkumuose. 
Paprastai kalbant—trūksta mais
to produktų. Priverstiną kolcho
zaciją vykdant tūkstančiai pačių 
pažangiausių ūkininkų bėgo (ir 
dar bėga) į Vakarus, kas sovie
tinės zonos žemės ūMo gamybos 
pajėgumą dar labiau sužlugdė. 
Kad -neatsitiktų panašūs dalykai 
ir su pramonės gamyklomis ir 
amatais, režimas paskelbi, kad 
privtrstino grūdimo j "arteles” 
kol kas nebūsią. Bet žmonės tam 
netiki. — Pasireiškiant dideliems 
ūkiniams sunkumams, režimas 
susiranda "kaltininkų" ir juos 
pašalina iš pareigų. To pasėkoje 
daugelyje provincijos vykdomų
jų komitetų įvyko didelės per
mainos. Kai kur pakeiata net pu
sė pareigūnų. Tuo tarpu įtampa 
tarp vadovaujančiųjų ir gyvento-

Richard Rowlands 
Akompanistė Mrs. Anna Mras

DAINUOJA......................Scrantų Šv. Mykolo parapijos choras

SOLO

Vedėja ir akompanistė Mrs. Helen Moran
BENEDIKCIJA Kun. Antanas G. Eženkis

Miners Mil's šv. Pranciškaus parapijos kleoonas

LIETUVOS HIMNAS
Po programos šokiai grojant Mark McKune orkestrui

Trečiadienis, rugpiūčio 3, 1960
Penktoji ir šeštoji seimo sesijos Sterling viešbutyje.
Automobilių pastatymas ę.rie Sterling viešbučio bus 

veltui tiems atstovams, kurie apsistos minėtam viešbuty.

RUSAMS DRAUDŽIA
MA BIČIULIAUTIS 

SU TURISTAIS
MASKVA. — Liepos 24-tą ko

munistų laikraštis "Sovietinė 
Ruzija’’ įspėjo rusus nesibičiu- 
liauti su vakariečiai* turistais. 
Ypatingai atakuoja rusus, kurie 
praiinčja ir perka “chewing- 
gum”, vakariečių leidinius, “pa
nešiotas šliure* ir purvinus ža- 
kietus (jackets). Jeigu rusai ne-

Henry Cabot
mas j Sovietų Rusijos atstovo (nėjo Henry Cabot Lodge. zomiteto nariams 
Sobolevo kalbą, tarp kito pareiš- ‘ .. ... . --------- stovams,
kė. kad jis, Sobolev, Amerikai ČEKOSLOVAKIJOJE neįli- ALTo at*tova*________
primena 1846 metu*, kuriai* ame- leidžia pašto >:nklų, skirtų pa- tebijo, kad Pabaltijo valstybių 
rikkčių armijos daliniai buvo minėti 110 metų sukaktį nuo T. 
Meksikoje. Rusija gi 1846 m. už- O, Masariko, čekoslovakų lais- 
dėjo savo jungą ant Uzbeko, vis kovotojo, gimimo, tie JAV- 
Tadziko, Turkmėnijos ir kitų *e iškišti- pašto ženklai būdavo 
centrini* Azijo* tautų ir ii ten arba nuplėšiami arba štampu *u- 
nepasitraukia. ‘ žalojami, arba laiškai ii įrišo n«-___ ___ ______ ____ _ ____ _____

Toliau p. Lodge sako: "Ji* pasiekdavo adresato. JAV palto specialus JAV atetovų rūmų kO- ---------------------——
primena mūsų buvimą Mekai- tarptautiniam dkektoriatui įsi- mitrias, buvusio atstovo Keršte- ROMA.—Amatorą Panfani 52

ir spaudos at-

komitetui pas-

problema daug kuo skiriasi nuo 
kitų pavergtųjų valstybių, nes 
jos nėra satelitėmis. Jų okupa- ‘nriSAime1’^€lt:lrvT!“lž" *,">'■ dirbĄ. ui SahUL ikid“ 
25* ir’u* tad rų 1,e“ p'r lų r“k“ "

LINKĖJIMAI LRKSA SEIMUI

primena mūsų buvimą Mekai- tarptautiniam dkektorlatui įsi-mitrias, buvusio atstovo Keršte- . ww>. -
koį 1S46 m. Tačiau mes tfeksi- Hšus bei pareikalavus pasiaHki- no vadovaujamas, yra pravedęs metų, uHmė premjero vieta Tie d<lo (E ).
boję nebuvome štatą metų. Tai- ntao, palto ženklai nebešaleja- okupacijoz ir Pabaltijo tautų yra buvęs premjeru 1954 ir 1959 ---------gi “ k^BU’ nai,rinllB0 Manoma, kai jo lįri’u PLACE
neisiu. ToČtau, ai manau nlstiUe *kodovakijos grąžina- pagrindiniai ALTo relkalavi- ayb* griežčiau kov«
ka. kada jinai (Sobolev) dedasi mi atgal i JAV ir įteikiami siun- mai įtraukti į respublikonų rin- nistais ir Jų. orgai
uštaršju m^žų tautų, priminti tšjams (t.). kiminą programą yra Šit: ‘ riauMm.

Sveikiname LRKSA 61-jį seimą ir linkime geriausio pasi 
sekimo! Suvažiavusioms atstovėms, atstovams ir r.y;Čiams lin
kime Wyomng Klony maloniai praleisti laiką ir išsivežti kuo 

. - , , - getisusių įspūdžių. T* pači* proga užkviečiame į mūsų me-
i’ p ' F"1"1** « ««i. «•»- 31-mą, Wattahunes parke,

' Harvey’s Lake.
. . PLACEVILLE. Calif.—Liepos
M komu- 20-tą automobiliaui nelaimljt 
auojamom žuvo Mr. ir Mra. Dewis A. Caf- 

'fo Ir trys jų tūnai.

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBAS

Mrt. J. R. Verbalia, pirmininki

.• v r.
J. L-.1 't
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Raito* (įtralptnlva Ir kor**p**d«*«Ų*a) rodakrih tolao mvo ooošittra.

Naapanadintut raito* grąHaa tfk ęatŠMM aotnrla— proiaot.

IR RYTAI IR VAKARAI DIDINA 
SAVO KARINI PAJĖGUMU

Kokios apimties yra šitos pas
tangos, matyti iš tokio būdingo 
fakto: jungtinių Amerikos Val
stybių biudžetas šiemet sieks 40 
milijardų dolerių. Kongresas ir 
senatas sutinka karinei gynybai 
skirti šimtus milijonų dolerių 
daugiau, negu buvo pareikalavęs 
pats prezidentas Eisenhoweris. 
Ir pozicija ir opozicija vienin
gai pasisakė už karinių pajėgų 
stiprinimą. Amerikos sąjungi 
ninkės, savo ruožtu, taip pat 
stip ina savo karinį pajėgumą.

Iš kitos pusės Chruščiovas ir 
jo gynybos minist:ris Malinov

Po iširusios viršūnių konfe
rencijos Paryžiuje, į birželio mė
nesio pabaigą susprogo ir Žene
voje posėdžiavusi nusiginklavi
mo konfer. ncija, kurioje daly
vavo penkios Vakarų ir penkios 
Rytu blo o valstybės. Sovietų 
delegacijos šefas, Chruščiovo 
įsakymu, pareiškė, kad nematąs 
prasmės toliau derėtis ir kartu 
su kitais Rytų bloko delegatais 
išėjo įš salės. Nė nelaukdamas, 
kol Vakarai patieks savo naujuo
sius nusiginklavimo pasiūlymus.

Kai kurie stebėtojai tiesiai 
tvirtina, kad Chruščiovas nu
sprendęs Ženevos konferenciją skis kaip tik pastarosiomis die- 
iširdyti, kai jam jau iš anksto nomis taip pat plačia burna pa- 
paaiškėjo, jog nepavyks sulau- reiškė, kad Sovietų Sąjunga to

liau gin'kluosis ir ypač sustip 
rins savo raketinių ginklu pro
gramą. Kai kurios karo akademi
jos Sovietų Sąjungoje paveda
mos specialiai raketinių ginklų 
mokslui. Jose bus apmokytas 
didelis skaičius karininku, be 
abejo ir tokių, kuriuos buvo ank
ščiau numatyta demobilizuoti.

Pavergtųjų tautų žmonės visą 
laiką buvo nuomonės, kad Vaka
rų valstybės gyvena tuščiomis 
iliuzijomis, jei tikisi su Maskva 
pasiekti protingų susitarimų ai
tai nusiginklavimo, ar tai kitais 
'esminiais klausimais, kol patys 
Vakarai tarp savęs nesutaria ir 
nėra pakankamai kariniai stip
rūs. Kremliaus meistriškumas 
bliofuoti ir intriguoti be abejo 
pasireikš ir ateityje.

Šiaip ar taip, ginklavimosi

** Okupuotoje Lietuvoje
Rusas sauvaliauja i 

kolchoze
Vilniaus "Tiesos" 137 numery

je kc respondentas patiekia liūd
ną vaizdą apie tai, kaip Lietu
voje sauvaliauja rusai. Užvenčio 
rajoho “Varputėnų” kolchozo 
pirmininkas Aleksandras Kum
pinąs. nuo 1953 metų vadovauda- 

, mas kolchozui, jį visai nusmttk- 
dė, gi nats pralobo. Spvame kol
choze jam "persiaura , skundžia
si kolchozininkai. A. Kurušino 
' prekybiniai ryšiai” iNekia dau- 
g.lį Rusijos sričių, Ukrainą ir 
kitas sritis. O kas mums, kol- 
chozininkams, iŠ to, klausia ei
liniai kolchozo nariai. Kam Šie
nauti pievas Kaliningrado sri
tyje, jei savos lieka neišnaudo
tos? Kurušinui, žinoma, mažiau
siai rūpi lietuviškojo kolchozo 
gerbūvis. Kolchozo mišką jis 
siunčia į Zaporožę, bulves į Le
ningradą, obuolius į Uljanovską, 
o kolchozininkams moka gramais 
ir kapeikomis. Nežiūrint, kad 
skriaudžiami ir išnaudojami kol
chozo darbininkai ne kartą krei
pėsi paramos į rajono vykdomą
jį komitetą, į partijas rajono ko
mitetą, paramos iki šiol iš nie
kur negavo . . .

šiemet univeraiteto studentai at
lik* darbų ui 1 milijoną rublių. 
Nemažas atudentų būry* išvyks
ta į Čeliabimką statyti univer
siteto labfl»atorin| korpuaę. Vii- 
niaua radijai **lk«, kad studentai damąjarne 
vyksta | darbu* “ėu džiaugsmu". raSo:

NEW YORK TIMES 
APIE PAVERGTAS 

TAUTAS

0 NEVERK, NERAUDOK
Netikėki) Jei tūkstančius kartų
Tau sakytų—negrįši daugiau;
Netikėki,—Benda liepos pHe vartų 
Tavęs lauks ‘ir kvepės dar meiliau . . .

New York (LAIC). — Liepę* 
20 d. The New York Times VŽ- 

“The Csptive N*-1

Kada, pagal teisę priimtą Kon
greso, prezidentas Eisenhoweris 

NEMENČINĖS rtjono kom- pereitais metais paskelbė prokla- 
jsunimo orgsnizscija šefuoja Ka- maciją Pavergtų Tautų Savaitei, 
rtgandos srities, iNorinsktJ tajo- j0 akcija iššaukė Sovietuose au- 
no, Pševalskio vardo tarybinį dringus pasirriškimus. Kas’ Pa- 
ūkį, kuriame šiuo metu dirba vergtos Tcutos? Juokinga! Nie- 
apie 100 jaunuolių iš Lietuvos, kur pasaulyje Maskva nepasakė, 
Biržulio pabaigoje į Kazachsta- ar laisvės varpai skamba garsiau, 
ną išsiųsti iš Lietuvos 8 mecha- kaip laimingoje Vengrijoje, 
nizatoriai, kurie remontuos tech- džiaugsmingai savystoviai vai
niką, o vėliau padės nuimti ja- dančiuose Pabaltijo Kraštuose, 
vus.

O neliūsk! Tavo upės dar plaukia, 
Nelsdžiūvę melsvi ežerai;
Tebėra ir akmuo tas palankoj. 
Prie kurio kartą širdį glaudei . .

0 neverk, neraudok nusiminęs,— 
Šviečia Kristaus dar tau spinduliai! 
Jis prikels tavo brangią tėvynę, 
Jis parves ir tave j tenai! . .

A. Karvei y t ė-Du bausk ienė

SUBAČIAUS geležinkeliečiai, 
kasdami žemę, 0.5 metro gylyje 
aptiko drabužių, odinės pinigi
nės likučius ir trijų rūšių sidab
rinių monetų. Visose išgravi
ruotas romėniškas Skaičius II, 
karūna, raidės A. S. i-r 1569 me
tų data. Ant kai kurių monetų 
iškalta data ir erelis. Keliolikas 
mažesnių monetų turi kitokius 
įspaudus.

paaiškėjo, jog nepavyks sulau
žyti amerikinių bazių rato, su
pančio visą sovietinę imperiją.

Vakaru atsakingi sluoksniai 
pakartotinai pareiškė, jog neįma
noma bazes panaikinti tol, kol 
nebus prieita tikro nusiginklavi
mo. Vakarai vis daugiau įsitiki
na, kad negalima patikėti tuš
čiais sovietų popieriniais patiki
nimais. Be tiksliai kontroliuoto 
nusiginklavimo Vakarams nėra 
galima nei karinių bazių užsie
nyje panaikinti, nei šiaip silp
ninti savo pajėgumą.

Priešingai, visi pastarųjų me
tų įvykiai rodo, kad Vakarų val
stybės privalo at-ityje elgtis dar 
atsargiau, dar ryžtingiau, negu 
iki šiol.

Po nusiginklavimo konferen
cijos Londone, kur posėdžiavo 
net šimtus kartų ir vjsvien nie
ko nedavė, ir po susprogusios lenktynės tarp Rytų ir Vakarų 
konferencijos Ženevoje, Vaka- tams nelieka nieltas kita, kaip t dabar pagreit ntu ,temPu' 
dar 'kruopščiau žiūrėti laisvojo ^ur jos nuves niekas šiandien 
pasaulio saugumo ir — dar stip- negali žinoti, 
riau ginkluotis. Elta

KLAIPĖDOJE, Daukanto gat
vėje, atidaryta speciali krautu
vė, kuri prekiaus tik vietinėmis 
prekėmis. Tai būsianti pirmoji 
tokios rūšies krautuvė Lietuvoje.

Normos, kurių neįmanoma 
įvykdyti

VHmaus. Tiesos 143 numery- §į krautuvė yra didžiausia Klai- 
je andejio rajono VilkoLų kol- pįdo8 krautuvė. Čia parduodami 
chozo pirmininkas duoda keletą ^,.tiniai mėsos> pie;w ir duono8 
pavyzdžių, kaip racionaliai nu-» , 
statomos darbo normos ir atlygi- *O8 įmoni j kiaipėdiečių 
nimas uz darbą. Keletas pavyz
džių: Kolchozininkas per 8 dar
bo valandas privalo pagaminti 
500 kuolų aptvarams; už tai jam 
turi būti priskaitoma 1.25 darba
dienio. "Ar gali žmogus per 55 
sekundes nupiauti, nuži-:vinti ir 
užsmailinti kuolą?”—klausia šio 
"Tiesos" straipsnio autorius. To
liau jis rašo, ar šių darbo normų 
rekomendacijų autoriai iš viso 
įsivaizduoja, apie ką jie rašo. Ly
giai neįmanoma įvykdyti kuolų 
sukalimo normos: per 8 valandas 
reikia sukalti 300 kuolų! Straips
nio autorius rašo, esą dar dau
giau pavyzdžių, kurie aiš'kiai pa
rodo absurdišką darbo normų ir 
atlyginimo nustatymą.

pėdos krautuvė. Čia parduodami

produktai, kurie gaminami vic-

užsa'kymus.

linksmaširdėje Lenkijoje, Čeko
slovakijoje, Bulgarijoje, Rumu
nijoje ir Albanijoj:. Čia NYT 
sarkastiškai primena draugiškai 
stebimų sovietų armijos buvimą 
tuose kraštuose.

Toliau New York Times rašo: 
"Dabar Prezidentas Eisanhower 
vėl .proklamavo Pavergtų Tautų 
Savaitę, vadovaudamasi Kongre
so priimta teise, kas vėl iššaukė 
Maskvos skaudžius piktžodžiavi
mus. Bet tinkama ir svarbu, kad 
mes ir toliau patikriname tuos 
įkalintus žmones už Geležinės 
Uždangos, kad jie nėra pamiršti. 
Nėra mūsų tikslas, ir negali bū
ti, panaudoti jėgą atstatymui jų 
nepriklausomybės. Jei nepri
klausomybe kada nors atsiekia
ma, tai ji turi būti atsiekta tai
kingomis priemonėmis. Bet mes 
neturime užmiršti galingesnio 
kaimyno padarytas skriaudas 
toms mažcms tautoms ar nusto
ti vilties, kad ateis diena kada 
jie vėl gyvens laisvėj':.’’

DAMASKO tarptautinėje mu
gėje, kuri vyks rugpiūčio ir rug
sėjo mėnesiais, bus atstovauja
mos ir dvi lietuviškos įmonės: 
Šiaulių dviračių fabrikas ir Vil
niaus elektrinių suvirinimo apa
ratų fabrikas. Šios įmonės daly
vaus ir Turkijos parodose. Lie
tuviški gaminiai pasirodys šie
met ir Indonezijoje rengiamoje 
pramonės parodoje.

KAS YRA KU KLUX KLANAS?
Sovietų Sąjungoje Amerikos pačiu metu Federalinė Valdžia 

turistai dažnai susiduria su suareštavo kelis šimtus Klano

1400 studentų ir TO dėstytojų 
j vasaros darbų stovyklas
Prie Vilniaus universiteto rū

mų birželio 26 d. susirinko 1400 
studentų ir 70 dėstytojų. Iš čia, 
įvairiom kryptim, jie išvyko į 
studentų vasaros datbų stovyk
las. Šiemet studentai turės 
tatyti 2 kultūros namus, 2

PETRAŠIŪNŲ popiečio fab
rikas (Janortio vardo) Lietuvos 
sovietinės okupacijos 20 metų 
paminėti gamina sąsiuvinius su 
Užrašu: "Tatybų LiėtUval 20 me
tų.” Panašiais šūkiais "padailin
ti’’ ir komplektai popieriaus laiš
kams bei raudoni bloknotai.

Elta

RUMU'NIJA deda dideles pas
tangas užsienio turistams pa
traukti it tuo pačiu įsigyti už

klausimu apie Ku Klux Klaną ir narių ir pradėjo smarkią kovą bus. vieną mokyklą Pasvalio ra- sienio valiutos, kurios ji labai 
jo šiandieninę svarbą JAV-ėse. prieš plėšikavimus. 
Šis klausimas amerikiečiams ga
li atrodyti pasenusiu, tačiau ne 
tik rusai, bet gal ir kitų kraštų 
žmonės ir gal net mūsų draugai 
ir giminės užjūriuose žiūri į 
Klaną, kaip į vis dar labai galin
gą ir piktą jėgą mūsų krašte.

Taigi būkime kategoriškais: 
Ku Klux Klanas šiandien netu
ri jokios svarbos Amerikoje. Jo 
netolerantiška laikysena rasiniu 
ir religiniu atžvilgiu, sauvaliavi
mas ir stiprūs profašistiniai pa
linkimai Klaną padarė nekenčia
mu ir įo įtaka yra labai menka, 
bei narių skaičius nežymus. Be 
to, Federalinė Valdžia Klaną uŽ- 

. draudė, kaipo subversinį, ir dau
guma valstybių atšaukė visas 
Klano grupes.

Ka-i Ku Klux Klanas buvo 
įkurtas vienos piliečių gfupės 
1866 m., tuoj po 'Civilinio Karo, 
jis turėjo šiokios tokios prasmės 
egzistuoti. Per rekonstrukcijos 
peri į odą viena šiauriečių grupė 

. atvyko j Pietus grynai eksploa
tavimu tikslu ir kai kurie pietJe- 

. čiai prie jų prisijungė. Su šiais 
žmonėmis Klanas kovojo su pa- 

. sisetaimu ir atstatė vietinę val
džią. Klano kitaą tikslas—suma
žinti balsų skaičių naujai paleis
tų negrų buvo visai negirtinas.

Vėliau, kaip ir slaptos šios rū
šies grupės dažnai veikia, dau
guma Klano vietinių grupių pa
sidarė banditų gaujomis. Bu

* maskėmis ir baltais rūbais apsi
vilkę jie terorizavo, degino Ir 
plėšė gyventojus ir keliautojus. 
Civilinio Karo herojus pietietis

" generolas Nathan Bedford Fos* 
, rest buvęs Klano vadu, pasipik

tinęs jo veiksmais, Išardė visą
- Klano organizaciją 1869 m.’Tuo

as- 
:u-

jono kolchoze, vieną karvidę stokoja. Sumažinti formalumai 
Plungės rajono kolchoze, už- vizoms gauti. Pagerintas trans- 
baigs pradėtą statyti Šiaulių ra- portas it atpigintas benzinas tu- 
jono ligoninę, statys vilą Nido- ristams, tačiau jie ir dabar tebė
ję, o didelis universiteto mergi- ra atydžiai sekami "palydovų" ir 
nu būrys visą vasarą dirbs 3-se agentų. Didesnė krašto dalis tu- 
laukų darbo stovyklose. Iš viso, ristams yta neprieinama (E.).

Mažai kas buvo girdima apie 
Klaną ligi 1920 m., kai pokari
nio įtempimo periodo metu jis 
vėl iškilo, bet šiek tiek kitoje 
formoje. Šis antras Klanas buvo 
taip pat nusistatęs prieš negrus 
ir, priedo, prieš 'katalikus, žydus 
ir užsieniečius. Jis pasiėkė auk
ščiausią tašką 1926 m. Tuo me
tu buvo apskaičiuota, kad jo na
rių skaičius siekė nuo dviejų su 
puse iki keturių milijonų, ir jie 
kontroliavo kelių valstybių poli
tiką. Vėliau prasidėjo panašu, 
banditizmas, kaip ir pirmojo Kla
no metu, ir finansinė bei kitokia 
korupcija. 1930 m. jo narių skai
čius tesiekė tik 30,000.

1941 m. Klano narių skaičius 
vėl pagilo ligi 75,000, tačiau ant
rojo Pasaulinio Karo metu, kai 
tautinė vienybė buvo pats svar
biausias dalykas, jo žinoma pro
fašistinė -laikysena ir rasinė bei 
religinė neapykanta jį padarė la
bai nepopuliariu ir jis nebeat- 
siekė jokio tolimesnio progres j.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
Klanas dar kartą pradėjo savo va
jų prieš civilines teises, plati
no rasinę ir religinę intolera r 
ciją ir save skelbė apsaugotojo 
nuo, ką jie vadino, blogos mora
lės, korupcijos ir radikalizmo. 
Dar. kartą buvo girdima apie pa- 
grobiau*, naktines iškylas’ ir rj autarial ufrašys “nelaimėjus 

neatplėšti , nebus atidaromi ir 
kartu su rankraščiu grąžinami 
autoriaus nurodytu adresu.

4. Už dvi geriausias dramas tyni) tilpę "Garse", yra įtr; 
skiriamos premijos. Pirmoji pre ti į Mą knygą. Savo žodyje 
mija—tūkstantis dolerių <Mece- torii

PASAULIO LIET. BENDRUOMENES VALDYBA 
SKELBIA JAUNIMO DRAMOS KONKURSĄ 
(Dvi premijos: tūkstančio ir penkių šimtų dolerių)

1. PLB Valdybos skelbiamame 
Jaunimo Dramos Konkurse gali 
dalyvauti viso pasaulio lietuviai 
kūrėjai.

2. Dramos taikomos pradžios 
arba aukštesniųjų mokyklų am
žiaus jaunimui. Žanrą ir temą 
pasirenka patys dramų autoriai. 
Dramos sceninis laikas 1%-2 vai. 
Pastatymo išlaidos derintinos su 
išeivijos teatrų materialiniu pa
jėgumu. Premijos neskiriamos, 
jei nebus pakankamai vertingų ir 
šias sąlygas atitinkančių dramos 
kūrinių.

3. Dramų rankraščiai parašomi 
mašinėle ir pasirašomi slapyvar
džiu. Atskirame uždarame voke 
duodama eutoriaus pavardė ir 
adresas su slapyvardžiu ir dra
mos pavadinimu. Vokai, ant ku-

9. Rankraščius siųsti šiuo ad
resu: įPLB Valdybos Sekreto
rius p. Kęstutis Grigaitis, 622 
Davenport Rd., Toronto, Ont., 
Canada.

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba 

Toronto, 1960 m. liepos 16 d.

Nauji leidiniai
(Atsiųsti paminėti)

“MAŽI ŽODŽIAI APIE DI 
DELIUS bALYKUS." Pra.nio 
Alšėno. Išleido Spaudos Bvė 
“Rūta”, 89 Napier St., Hamilton, 
Ontario, Canada, 1960. Viršelį 
ir titulinį lapą piešė dail. Teles
foras Valius.

ŽODŽIAI

APIE NEPAPRASTĄ JAUNYSTĘ
Jeigu praėjusių dienų pivė.y
Šypsodama nubraukt nuo v/ido

' Liūtį ašarų galėsi, 
Jaunystė tavo bus nt aprasta.

Jeigu tikėsi dar, kad im i širdi,
O debesys padangei
Tylų skundą girdi,
Jaunystė tavo bus ne; aprasla.

Ir jeigu akmenys mesti j tavi
Nukris po kojų tau,
Lyg vasaros žiedai,
Jaunystė tavo bus nepaprasta i ikrai.

Kotryna Gri<j.iitytė

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS

plėšikavimus, šį kartą tačiau 
Klanoe susitiko su stipriu pasi
priešinimu. Federalinė Valdžia 
įtraukė jo vardą j perversmini i- 
kų sąrašą ir sudavė jiems galu
tinę smūgį, pareikalaudama su
mokėti 1585,000 dolerių mokes
čius, kuriuos Klanas valdžiai bu
vo skolingas. Daugelis valstybių 
Pietuose ir šiaurėje atšaukė Kla- 

- no grupes Ir pradėjo teismines 
proeekucijas.

kaip vieša ir le-Klanas išnyko

a* skaičius pagal apskaičiavi
mus tiekia tik 20,000 ir, išsky
rus tik kaikuria* iioliuotls vie
ta* pienuose, jo galia yra vitii- 
Joai itaykuai. Kadangi amerikie-

takios jxg 
fiogu a.nksčia 
> pasirodymas

Autorius Pr. Alšėnas gerai ži
nomas "Garso" skaitytojams kaip 
mūsų laikraščio bendradarbis ir 
kaikurie Jo rašinrtai (iš viso sep- 
»—it ---- — įtrauk-

,. : au
lui liaip pasisako: “Klajoda- 

natas JAV Lietuvių Bendru ome- mat po pasaulį — veik dešimties 
nė)t A ntroji premija—penki Hia
tai dolerių (Meci 
Lietuvių Bendruomenė).

9. Tas pats autorius gali gauti 
abi premijas.

6. Premijas laimėjusių dramų 
pastatymo teisę trejus metus nuo 
premijos įteikimo dienos turi 
Pasaulio Lietuvi. 
nės Valdyba.

7. Konkurso Jury Komiai josi 
sudėtis PLB Valdybos bus pa-

pavo- skelbta vėliau.
ketvirtas, < Paskutinė data konkursi- 

atrodo ae- r“ • *

ėnata* Kanados plunksnos .mažyčiais žodžiais— 
■*, 1 apie tuos didžius dalykus—vis 

tudą ir nūn, štai, su
dek tų savo rašinių 
gą ir atiduodu juos 
kimo savo broHui-se- 

___ ns perskaityti.”
ių Beadruome- Knyga tari 264 puslapius, iš

Ytab triąją 70 atskirų rašinių, 
(vado žodį parašė Antanas Ra

1 ttAMA 
Knygos (raina nepažymėta.

American CouncO tppUo mėn. 1 d.

G. £ as KŪLIMU KWwTKuIKvB*
įdaras ran&raėčbms įteMutl (pai- ?00 LATVIŲ ŠOFERIŲ prieš 
to išsiuntimo data)—f lift ,*retų kw| Mkg-perkelti ii Latvfjoc į 

Kazachetan.| (F..).

Jasiukonio filmus rodys Vyčiai tuviai turės progos pamatyti fil
mu ir televizij >s r.kt- rę Rūtą 
Kilmonytę op.rctės "Show Boat’’ 
svarbioje rolėje. Šios operetės 
spektakliai bus kasdien, prade
dant 1960 m. rugpiūčio 15, Phil
harmonic auditorijoje. miesto 
centre, prie Biltm it viešbučio. 
Operetės spektakliai vyks šešia- 
tą savaičių. B abej i, visi Los 
Angeles lietuviai ste igsis pama
tyti Rūtą Kilmonytę scenoje.

Nauja knyga apie toastus 
įvairiomis kalbomis

Amerikietis John M. Koken, 
gyvertSs Palo Alto mieste, Kali
fornijoje, paruošė knygą, surink
damas j ją įvairiomis kalbomis 
linkėjimus išgeriant (tostus). Ši 
knyga—“Here’s To It”—pasiro
dys spaudos rinkoje šį rudenj. 

maną 'Glenard P*'Lipscomb ir Šioje knygoje tilps eilė linkėji-

Lietuvos Vyčių Los Angeles 
kuopos (133 kuopa ir sendrau
giai) susitarė su Povilu Jasiukc- 
niu dėl jo filmų premjeros Los 
Angeles mieste. Abu Povilo Ja 
siukonio filmai bus rodomi Los 
Angeles ir apylinkės lietuviam 
1960 metų spalio mėnesį. Tiksli 
data ir vieta bus paskelbta vė
liau. Vyčiai yra sudarę tam tiks
lui specialų komitetą, kuriam va
dovauja 133-čios kuopos sekre
torė Alice Dotts. Šiais metais 
133-čiai kuopai pirmininkauja 
Ann Laurinaitis, gi sendrau
giams—Jonas Puikūnas.

pradedant 1924^ mietais ir bai- Lietuviai Republikonai
Pagerbs porą kongresmenų

Abu lietuktiiį republikonų vie
netai planuoja pagerbti kongres-

kohgresmaną Gordon sL. McDo- lietuviškai. Ko icn rašo, kad 
nough, kurie ir vienas ir kitas 1 - /A
yra daug padėję lietuviams ir 
Lietuvos reikalui. Tas pagerbi
mas bus suruoštas susitarus su 
tais kongresmenais, kai jie, pa
sibaigus šių metų jAV-hių kon 
greso sesijai, sugrįš-iš Washing- 
tono j Los Angeles. Tas pagerbi
mas įvyks spalio mėnesį. Tiksli 
data ir vieta bus pranešta vėliau.
šiais metais Kalifornijos Lietu
vių Republikonų vienetui pirmi
ninkauja dr. Petras Pamataitis, 
o Republican Assembly vienetui 
vadovauja Antanas Skirius.
Arbai jau įsikūrė 
Los Angeles mieste

Achitektas Edmundas 
jo žmona rašytoja Alė Rūta-Ar- 
bienė ir jų šeima jau persikėlė 
iš Sacramento f Los Angeles ir 
Čia įsikūrė. Arch. inž. E. Arbas 
gavo darbą žymioje architektų 
firmoje — Charles Luckman and 
Associates Architects. Arbai da
lyvauja ateitininkų, frontininkų 
ir republikonų veikloje.
Lietuviai turės progos pamatyt. lėktuvas nukrito į
Ktlmonytę operete,e Congo vulkaną. Žuvo 34 belgų

Los Angeles ir apylinkės lie- kareiviai, 7 sužeisti.

SIŪLOMA PADIDINTI 
IMIGRACIJOS KVOTA

I AMERIKĄ
Washington (LAIC)—jAV bių 

prezidentas specialiu raštu Kon
gresui ragino, kad dabar vei
kianti imigracijos kvota —154,- 
000 metams—būtų padvigubinta. 
Padalinimui tos kvotos kraš
tams, prezidentas rekomendavo 
remtis duomenimis imigracijos

giant 1959 m.
Trumpai po to, viena artlėtilti- 

nė organizacija — Immigration 
and Citizenship Conference — 
paskelbė savo biuletenyje kaip 
norima padidint kvotas. Paskel
bė lentelę, kurioje sutrauktas 
kraštų sąrašas ir jame, be kitų, 
nebuvo paminėtas Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos vardas.

Kovo 18, 1960 m. pilnas sąra
šas norimai padidinti kvotos 
normą paskelbtas Kongreso 
Knygose ir iš jo matome, kad 
1950 m. Lietuvos kvota buvo 384, 
ji norima padidinti iki 1,837 me
tams: Latvijos kvota 1950 m. bu
vo 235 — padidinai iki 1,871 ir 
Estijos 1950 m. buvo 115 ir pa
kelti iki 654 asmenų.

Teisingumo Departamento Imi
gracijos ir Natūralizacijos biu
ras Amerikos Lietuvių Informa
cijos Centrui laišku pranešė, kad 
tų trijų Pabaltijo kraštų kvotos 
ncįjungtos į Sovietų Sąjungos 
kvotą.

DUONA Iš LIETUVIŠKŲ 
VARPŲ

Generalinis Pasaulio Eucha
ristinio kongreso se'kretoriatas 
savo metu buvo paskelbęs raši
nio konkursą tema "Duona dėl 
pasaulio gyvybės. Mano asmeniš
kas p'crgyvenimas.” Pirmąją šio 
konkurso premiją laimėjo lietu
viams gerai pažįstamas vokiečių 
rašytojas Willi Guttį.ig uiį ra
šinį "Broat aus lituischen Eeren" 
—Duona iš lietuviškų varpų. 
Autorius yra buvęs Lietuvoje 
kaip karo belaisvis.

Premijuotame rašinyje Gutting 
aprašo vienas Kalėdas belaisviu 
stovykloje Lietuvoje. Beveik 
per stebūklą belaisvių tarpe bu
vęs kunigas gavo leidimą ilba- t 
dėjusiems ir dėmėtosios šiltinės 
mirtinai išvargintiems kariams 
Kalėdų rytą atlaikyti Mišias. 
"Mišios tęsėsi,—ražo Willi Gut
ting,—karo kapelionas pakėlė 
baltą duoną, išaugusią ant lie
tuviškos žemės, ir taurę su vy
nu. Lenkėsi kareivėliai prieš 
Dievą, kuris kentėjo, kaip ir jie, 
ir atėjo štai į jų laitą baraką, 
kad čia būtų priimtas.” "L.” f

Arbas,

lietuviškas skyrelis leidėjo (A. 
S. Barnes and Company of New 
York) nebuvęs apkarpytas (The 
Lithuanian section was allowed 
to remain intact, with no dele
tions at all — for which I am 
grateful). Autoriaus adresas: 
Mr. John M. Koken, 3127 Bryant

Strc.t, Palo Alto. California. ' 
Lietuviai jau turi savo namus

Neseniai suorganizuota ben
drovė (Lithuanian Community 
Center, Inc.) jau užpirko namus. 
Ši nuosavybė yra prie gero su
sisiekimo (Santa Monica Blv.) ir 
rajone, kur gyvena daugiau lie
tuvių. ši nuosavybė susideda iš 
keturių butų namo, poros įstaigų 
ir kieme sales ir virš salės kelių 
kambarių. Direktorių Taryba, 
kuriai pirmininkauja Jonas Už
davinys, tikrai pagirtina už vi
są triūsą ir darbą. Ptadzia pa
daryta tikrai gera!

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa* 

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir- 
mųjų draugijų, organizacijų ir paraipijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinčje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje sritvse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilke^Barre, Pa.

ISTORIJOS UtSlPRENUMET»AVIMO BLANK A

ARGENTINOS LIETUVIAI 
pagerbė jauną lietuvį Joną Gai- 
datMutką, haiguaį atudijaa Bu- 
enos Aire* u n iv« t altu te k JMnu- • patsrdė 

inžinieriaus diplomą. Pobū
vio metu inžinierius J. Gaida- NbmmHs ir 
mauUkas pasekė: “Kurisje psaau- 
lio dalyje aš bebočiau, viltie ir miamas —_______
visuomet su pasididžiavimu 
stengaluosi garbingai kelti gerą 
1* tuv’ų tautos vardą.” (E.)

f/ao Mža/sakau LRKS Istoriją ir siunčiu f...

Zona----- Valstybė.

Parsis* ____
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THE LITHUANIAN STATUTE
PROGRESSIVE 16th CENTURY 
LEGISLATIVE DOCUMENT

D R. VANDA SRUOGA

Pok* wanted dd*er tie*, and The*Statute wa« written in 
lacking land *obght to acquire Old Church Slavic, which, modi- 
more in Lithuania; Lithuanian*, fied and adopted to the needs 
on the other hand, defended of the population, had been u«ed 
their right* and autonomy. The 
need for defending these right* 
wa* another «trong motive for 
acquiring a written eodo—which 
is to *ay a constitution, as the 
code later became.

Under these conditions, the 
leading elements became parti
cularly concerned with educa
tion, and schools to train the 
needed specialists were demand
ed by many diets. All that ex
isted at the time were a few 
church schools and tutors em
ployed by the noble families. Up 
until the time of the establish
ment of the first higher school 
in Vilnius in 1539-1540 (it did 
not survive long, but by 1570 the 
Vilnius Academy—which func
tioned until 1801, when a full 
university was founded — had 
been established), the children 
of the nobility studied in Cra
cow, Prague, Leipzig, Tuebin
gen, Heidelberg and elsewhere 
They also went to the law 
schools of Padua and Bologna.

. 1 on horseback,
with bands of armed retainers, 
servants and baggage trains. 
Lithuania early in the 16th cen
tury did not lack trained special
ists capable of codifying the 
laws.

The preparatory work took 
some time. In 1509 a census was 
begun enumerating the inhabit
ants with their lands and their 
movable and fixed property; this 
is similar to the English Domes
day Book. At that time it was 
the first census in Europe of the face of Muscovite pressure, 
such an extent. This census was it was necessary for Lithuania 
used in 1528-1529 to determine to form a closer union with Po- 
military levies. land. An opportunity for this

At the same time a codifica- was offered by the extintion of 
tion commission was at work; it the Jagiello dynasty and the 
was headed by Albertas Gostau- consequent necessity for elect- 
tas (known in the West as Gas- >ng a common ruler. The Poles, 
toldus — Gasztold, a Lithuanian in order to gain Lithuanian sup
nobleman and the de facto ruler 
of the country. The commission 
worked for 15 years, which de
monstrates the painstaking care 
it took. The Lithuanian Statute 

____________ _____ was enacted in 1529, ią the reign 
banians, members of the Gedimi- of Sigismund I as 1 a _ 
nas dynasty (known in Poland land and Grand Duke of Lithu- 
as the Jagiello dynasty). All of ania. 
them were equal citizens of the 
state and lived in peace under 
a rule of law. The tolerant at
titude of the Lithuanian rulers 
is still remembered in areas that 
long ago passed from Lithuanian 
Yule, and it is frequently noted 
in the histories of these peoples. 
The famous Ukrainian historian 
M. Hrushevskij has this to say 
about Lithuanian rule in the 
Ukraine: “The princes and no
bles of Volhynia were permitted 
to govern their lands in complete 
.freedom. The principality of 
Kiev was also allowed autonomy 
under the rule of Alexander, son 
of Vladimir. He was docile and 
maintained close contact with 
the Lithuanian nobles” (A His
tory of the Ukraine, Yale Uni
versity Press, New Haven, 1941). 
These words might be applied to 
all the rulers of the Gediminas 
dynasty, *ince they usually 
granted wide autonomy and per
mitted the peoples to rule them
selves according to their ancient 
customs.
The Road Toward 
A Writen Statute

Tf one bears in mind the large 
area of the coutitry, the prim-

SRUOGA received 
from the Univer-

DR. VANDA 
her doctorate 
sity of Bonn, Germany, in 1948. 
Former history teacher and sec
ondary school principal, she is 
a lecturer and author of a num
ber of texbooks and articles on 
Llth’i.inian history.

The past of the Grand Duchy 
of Lithuania is little known in 
the West, but it is a rich history 
whose every page discloses trea
sures of whicn any country 
might be proud. 1959 year mark
ed the 470th anniversary of the 
publication of the first edition 
of the Lituanian Statute in 1529, 
a humanistic and progressive le
gislative document, quite 
ern for its time. •
An Extensive, Colorful 
and Multilingual State

Sixteenth century Lithuania, 
the largest country in the 
Europe of that time in terms of 
area, was a sparsely populated 
land of impenetrable forests, 
bogs and broad fields. In spite 
of this, it was a colorful country 
with many spoken languages. It 
was here that Eastern Orthodoxy They traveled 
clashed with Western Catholic
ism. Besides Lithuanians, who 
occupied something like one- 
fou;th of the total area and had 
their center in Vilnius, the cap
ital, the Grand Duchy was in
habited by Byelorussians (with 
centers at Minsk, Vitebsk, Pol
otsk and Smolensk) and Uk- 
ainians (Chernigov, Kiev, Kre- 
menets and Kamenets—Podolsk), 
while real Russians lived in the 
Eastern frontiers and German 
and Jewish traders and artisans 
lived in the cities. There was 
also a scattering of Poles, as 
well as small, compact commun
ities of Tatars and Karaimians. 
The last two groups had been 
brought in by Vytautas the 
Great, both as allies and as pris
oners of war in the 14th and 15th 
centuries and were highly valued 
as horse breeders, artisans : and 
gardeners.

All these national groups of 
diyethnic and religious 
backgrounds were ruled by Lith-

mod-

NEWS FROM SOVIET-OCCUPIED 
freedom of the Habeas Corpus 
Act were in force in Lithuania 
gome 200 year* earlier than in 
England itself, 
The Language of. 

w The Statute
The * Statute was written in

LITHUANIA
LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

susirinkimas bus rugpiūčio 1.4 dieną,

. Ml the reign 
King of fo-

Parents and The Communist 
Youth Organization

There are many incentives 
for a young Lithuanian to join 
the Komsomol. Higher tduca- 
tion or a better-paying position 
tre almost impossible without 
membership. Yet, the number 
of the Komsomol still constitutes 
a comparatively small percen
tage of Lithuania’s youth. The 
widespread dpporfition of the 
parents to the Communist Youth 
Organization is an important 
factor in 'keeping down that per- 

was used In corresponding with centage. To break down the par- 
the Russians, while Latin was ents resistance, the Komsomol 

resorts to harrasement and wear
ing down tactics, as exemplified 
in the following excerpts from 

(5 March

An Endless Battle Between sortie students began manifesting 
bourgeois nationalist tendencies 
against which the leaders did 
not fight.” (Komjaunimo Tiesa.)

in Lithuania a* the written lan
guage since the 13th century. 
Thi* is the language of the 
translation of the Bible by Saints 
Cyril and Methodius, and Is fill
ed with Lithuanian words and 
Byelorussian und Ukrainian ag
ricultural terms, plus some Po
lish expressions. This language

used in corresponding with the 
West. (The Grand Duke Algir
das m the 14th century even had 
a Greek scribe for conducting 
correspondence with Byzan
tium.) In Lithuania end Poland, 
Church Slavic was known as 
Rusian or Byelorussian, while in 
Moscow, curiously, it was known 
as Lithuanian, since it was so 
different from the language of 
the Great Russians. When in the 
17th century Moscow decided to 
codify her laws and wanted to 
refer to the Lithuanian Statute, 
the Statute had to be translated 
into Russian. The Poles, who 
never did codify their laws tran
slated it into Polish and Latin, 
and it was also translated into 
German. Those areas of Lithu
ania that later passed to Poland 
continued to use the Statute 
to 1840.
The Significance of 
The Statute

The Statute was revised 
1566 and again in 1587. The last 
revision appeared under excep
tional circumstances. In 1569, in

up

in

Komįaunimo Tiesa 
1960):

"For a long time 
of Sofija Girkaitė 
permit her to join 
mol. ‘We don’t need any Kom
somols in our family,’ Sofija’s 
mother would say. But Sofija 
was attracted by the Komsomol. 
Yet—how to convince the par
ents? One day after school she 
brought home with her the Com
munist youths Stasė Girkontaitė, 
Raimondas Dulkė, and Jonas 
Butkus. They introduced them
selves: 'We are Sofija’s friends. 
Why don’t you let her join the 
Komsomol? Why do you sepa
rate her from all of 
wants to go with us, 
want to leave her . . .

“. . . In places where 
was not enough, they went five 
times until they won . . . But 
what should they do with Mic
kus? This father terrorizes his 
daughter Liuda. ‘My daughter 
does not need any kolkhozes, 
any Komsomols...’ But Liuda 
is marching together with others. 
Full of indignation, Mickus 
rushed to the parents meeting 
where the departure of the stu
dents for work and living in a 
kolkhoz was discussed . . . Par
ents of many students of this 
class were angry when their 
sons or daughters joined the 
Komsomol."

Students' compulsory labor on 
collective farms, initiated upon

the parents 
would not 

the Komso-

us? She 
we don’t

one visit

Regime Initiate* Slander 
Campaign Against Receiver* 

of Parcel# From Abroad
Ever since, following Stalin's 

death, the postal restrictions for 
correspondence with Soviet oc
cupied Lithuania were eased, a 
flood of food and clothing par
cels has been streaming from 
Lithuanians abroad to their 
friends and relatives at home. 
The parcels were and continue 
being a constant source of em- 
barrasement for the regime. 
They, more than anything else, 
have made shambles of Commun
ist propaganda about the “star
ving Capitalist West.”

After a few years of silence, 
the regime struck publicly at the 
recipients of such parcels. In 
the 15 April 1960 issue of the 
CP organ Tiesa, a scathing ar
ticle attacked those who "have 
lost the dignity of Soviet people 
and stretch a begging hand for 
some foreign rags, who shed 
tears and play b: ggars ...” The 
article charges the people who 
write to their relatives abroad 
about the real situation in Lith
uania with making “a great ser
vice to the bourgeois nationalists 
who are hiding beyond the At
lantic from the people’s wrath 
and who are using such letters 
for ugly slander against Soviet 
Lithuania, its people, its Social
ist system.” The author
article bluntly states that the re
gime is using informers to find 
out the contents of letters sent 
abroad.

of the

> KL1ŽABCTH, N. 9-Ue* kxopo* i_____________________
rasirinkimea bus rugpiūčio 7 <He«4. Mykole parapijoa salėje.

Povilo pa- MCWARK N j.-!*.*, - 
r*pijo« arėtam*)*. h.<« mininčio i

CLEVELAND. Obte.—8-Ue tazopoa UoJ P<> «unai, Sv. J urgio^ 
auairinkimaa. bua rutpiūėia 8 diena, •retainėje, 180 2 New York Ave. 
7:80 P. M., Lietuviti r»«Ulnėje, d880 
Superior Av*. Viaoa narėe-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, P*.—10 kuopos 
euairinkimaa bus rugpiūčio 7 dieną, 
tuoj do aumoą Sv. Kazimiero para
pijos Kambary.

BALTIMORE. Md.—18 t6a kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dienų. 
9:80 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE. P«—14 kuopoa 
susirinkimas bus rugpiūč o 7 dip’vi, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wiaeonsln. — 67 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

____  .—l9-to» kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 

sumai, $v. Jurgio Draugijo.

The Content of 
The Statute

The Lithuanian Statute was 
based on ancient Lithuanian 
legal custom, royal decrees and 
privileges and other laws in ef
fect at the time. It might be 
noted that they were revised and 
corrected with reference to all 
the legal codes of Europe. The 
Statute was greatly Influenced 
by the Coder Justinianus, as 
well as by German, Russian, 
Polish and other codes. But it 
must be emphasized that it was 
neither a copy of any existing 
code nor a compilation of several 
of trained jurists whose purpose 
was to give the country the code 
of laws best suited to its needs, 
it is an original product of Lith
uanian jurists.

The Statute is systematic; its 
13 sections include' civil, crim
inal and In part public law, as 
well as equity. A privilege grant
ed by the Lithuanian Grand 
Duke Kazimir in 1447 was ap
pended to the Statute; it protect
ed the integrity of Lithuania's 
boundaries and prohibited all 
foreigners from acquiring land 

___ r__  in the country. This prohibition 
itive means of communication wafe aimed primarily at the Poles, 
and the diversity of the inhabit- As early as the 15th century 
ants, it can easily be understood a tendency to abolish collective 
that the administration would responsibility for crimes had ap- 
•oon feel the need for a written .peared, and the Statute incor- 
body of law, a code of laws of porated thii idea completely, 
the various regions. The road 'Nbt until 20th century was the 
toward this goal was a long one, doctrine of collective reaponsi- 
but it was systematic and thor- bility revived by Hitler and the 
ough.

’After 1385 Lithuania was re
lated to Poland by a peculiar 
union which, changing with the 
political situation, was constant
ly being broken off and then re
newed under various forms. Yet 
although Lithuania and Poland tended the 
had a common ruler, Lithuania granted to th< 
remained completely autono- cities to the 
tnoint in internal matters. There the^ Grand Du 
were constant difficulties: The

port for their candidate, Sigis
mund Vasa from Sweden, while 
another candidate, the son of the 
Holy Roman Emperor, wa* r.—.’’-- -------
threatening Cracow, were forced Krushchev š ordery has been 
to accept Lithuanian Remands, , *
among them a r„ 
the Statute’. This revision was 
drawn up by Lithuanian patriots 
headed by the famous jurist Leo
nas Sapieha, and it safeguarded 
Lithuanian tights. It guaranteed 
Complete internal autonomy and 
the integrity of the Lithuanian 
boundaries. Because of this stat
ute, Lithuania, which disappear
ed from the political map as a 
result of the, union of 1569 
never became a Polish province; 
up to the time of the Third Par
tition, Lithuania had her own 
army and her own government, 
distinct from the Polish. This 
third revision became in fact the 
Lithuanian constitution, which 
the Poles had to respect. The 
Statute was a real treasure Sind 
a source of pride to the Lithu
anian nobility. There was great 
mourning when in 1840 it was 
abrogated by the Russian Czar.

Lituanus

„ ----- an opposition of
new revision of the parents in Lithuania. Radio 

Vilnius broadcast oh 13 April 
1960 a revealing example of the 
prevalent reaction from the so
cial-political phenomena of life, 
from the past and presently con
tinuing sharp ideological .strug
gle in life and literature, the 
stjpggle against bourgeois ideo
logy end bourgeois nationalists 
. . . Let us take a look back at 
the recent several years, when 
various remnants of hurgeois 
ideology — perhaps less in the 
creative endeavors of♦ the writ
ers, but especially in the science 
Of literature and in criticism— 
hąye clearly manifested them
selves, clothed in somewhat 
more fashionable dress, and arc 
sticking out their heads even 
now.”

Party Discovers Dangerous 
Deviations in Folklore

Circles
“The party-organization of the 

Faculty of History and Philos
ophy gives much thought to the 
international education of stu-

Torrent of Anti-American 
Abuse Sweeps Lithuania 

Via Moscow
Anti-American propaganda of 

the rankest sort has never been 
suspended in Soviet-occupied 
Lithuania, not even during the 
heyday of Camp David Spirit. 
Yet the newest flood of anti- 
Americanism, following the U-2 
incident, surpasses the routine 
stuff. The whole fabric of so
ciety has been mobilized by the 
regime to hit at the Yankee tar
get. Press, radio and television 
are punctuated by endless threats 
arid screams of indignation. Irt 
the usual Moscow pattern, mass 
meetings of various professio-ns 
have been convoked to condemn 
“American provocative acts.” 
The texts of resolutions adopted 
there add statements made by 
“indignant citizens” are carbon 
copies and, in many cases, rathet 
crude translations of statements 
"spontaneously" uttered in Mos
cow. The American “warmong- 
ersare usually called "ravenous” 
and “thieves”. The Soviet citi
zens are invariably “indignant”. 
At a meeting of construction 
workers, a proposal was made to 
"nail the American imperialists 
to a pillory". The participants 
Of a meeting of the medical pro
fession were described by Radio 
Vilnius as ‘ ‘enraged". — The 
whole spectacle of denunciations 
of America is a pure artifice, 
since the population of Lithu
ania remains most friendly to
ward tl^e United States.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4 dieną, 
K. of P. svetainėje. Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON. Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Man. — 94 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mau. — 98 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(j4) kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną. 
"Venta” Real Estate patalpose nuo
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio (4 dieną,
12 i80 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi narial-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 diena, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

’ »O. BOSTON, Mm -21 kuopoa 
ąu.>-įlinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 
tuol po'sumai pobaznytinėje Sv. Pet
ro *r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P«. — 24 kuopos 
susirinkimai* bus rugpiūčio 14 dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — SO-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, s 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY. Pa.—81 kuopos 
-u i-i’ik’mu- bus rugpiūčio 14 dieną, 
tuoj pu sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA. Conn.—32-ron kuopos 
su n inkima bus rugpiūč o 14 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND. III.—33-čim, kuopos 
susii inkior.s bu< rugpiūė'ų 14 dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON. Pa. — 34-toa kuopos 
susirinkimai bu- rugpiūčio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
su irink nris bu- rugpiūčio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj sv“tainėj.

WORCESTER, Man.—41 kuopos 
sii-irinkim:^ bu rugpiūčio 13 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
su-i rink m i - bu-- rugpjūčio 14 dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave.. 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkiuui - bu- i urpiūčio 14 dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.-—57-tos kuopos 
m ii ink mis bu-- i'ii’piiičio 14 dieną,

1 I’. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 7R-tos kuopos 
su.-it likimas bus ruf piūčio 14 dieną, 
tuoj po H) vai. M..šių sv. Juozapo

Bolshevist, with the resulting 
massacre and deportation* of 
whole familiea and village*. 
(Quite recent example* of thi* 
practice by the Soviet occupants 
could be quoted).

Furthermore, the Statute ex*

NORWOOD. Masu.—81-os kuppo* 
-iiMi inkini.i- bti> rugpiūčio 9 dieną, 
7:30 I’. M., Šv. Jurgio parapijos «v»- 
tainčje, St. James Street.

EASTON, Penna.-t-98-čios kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bu- rugpiūčio 14 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. .

BRADDOCK. Penna.—105 kuopol 
-u iiinkeni- bu- rugpiūčio 14 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
su-irlnkn»a< bu-- rugpjūčio 22 dreną, 
7:30 vai. vakare, sv. Andriejaus pa- 
rapijos svetauiėji.

ROCKFORD. III. -137-tos kuopol 
r i e,- rugpiūčio 14 dieną, 
,O-. šv. lėliu ir Povilo 
tam. ji .

CLEVELAND. Ohio.—142 kuopol 
ii."ii- !u.' i-igpiūčio 14 dieną,

. Ju-g i p irapijo . mokyklos patal-
i e. : ;oj p., -urnos ( 1 1 :15 A. M.).
CHICAGO, III.— lG3 čios kuopoe 

i .- n..- bu-- rugpiūčio 14 dieną, 
iui po sumai, .Svė. Panelės Gimimo

BROCKTON, Man.— 141 kuopom 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 diena, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kasimiem 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. —158 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną, 
tuoj po Suptos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — IfiO-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 rlifi,->,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DETROIT, Mich.—285-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dienu, 
9:15 vai. ryto, šv. Antano parapi 
jos mokyklos patalpose, W. Vernorir 
25-ta gut.

DAYTON, Ohio.—191-moa kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7 dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 7 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 8 diena, 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijoi 
svetainėje, kampas Glenwood ir Dowi 
Avenue.

tlluj

niagara falls, N. Y.—170 kp. 
,-ij-irinkimu. bits ruzpiūčio 14 diertą, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos

DETROIT, Mich.— 171-mo. kuopa* 
su-irinkini:is bu.- lujjpiūčio 14 diehą, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijo. svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
-usirinkimas bus rugpjūčio 14 diena, 
J vai. i'. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopei 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo i'. Šv. parapijo. 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

NASHUA, N. H. — 228 knopo. 
susirinkimas bus rilgpiūėio 14 dieną, 
tuoj po pnskutnių Mišių parapijos 
svetainėje. |

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopoa 
■ usirinkimas bus rugpiūčio 14. dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopo. 
su brinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos 
mi-irinkimas bus ruzpiūčio 14 dieną, 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

Got His Sare
Just before the American for

ces hit the beach at Anzioį the .......
boys, we were , informed, were deritB ... it is very important 

to wage fight against occurences 
of burgeois ideology. It is dif
ficult and complex, but 
very honorable, work.

“Last fall, the psrty 
of the Faculty discussed 
tivities of the students 
of ethnography and folklore. 
These circles can contribute 
much to the ideological iqaturity 
of the studentsand to the growth 
of Soviet patriotism and prole
tarian internationalism. But, if 
they take an erroneous direc
tion, limiting themtelves solely 
to enKghtment, greit harm may 
be,done to the Comrnanist educa
tion of students . . .

“The bourgeois nationalists 
have always been attempting to 
exploit for their purposes the 
feelings that are dear to the 
people-—patriotism, love of the 
fatherland. Our ideological en
emies are trying to prove that 
Communists are Mot genuine 
Lithuanian patriot* .

"The activity of the (ethno
graphy and folklore) circle* had 
serious ideological snortcoming*,

- harming the Communist educa
tion of students. T|t folklorist* 

ithuanian 
!t mainly 
of view. _____ ___
and the tfaa, kad pragaro 'nesą.

•ėientlfic — Tegul palaukia, kol *uai- 
:t. T,*<V. R'.l įtikina.

given a pep talk by their C3O.
“We’re outnumbered four to 

one, men. We'll have, to fight 
like hell to stay once we’re in.”

A hillbilly soldier listened 
carefully, and he was among the 
first to get ashore and into the 
fight. Later, however, the Com
manding officer came upon this 
same. Ozarkian, lolling comfor
tably against a tree in ms stock
ing feet, enjoying life and appar
ently resting in the manner of 
the hills. Up forward the. can
non boomed and the men ware 
battling furiously.

“What’a the idea, Terwilliger?” 
the commanding officer bayked. 
"What are you doing bZCk here? 
Why aren’t you fighting?*;

“Ah got mah four," replied 
Terwilliger,, and>. resumed his

also a

bureau 
the ac- 
circles

Elta

Forethought
An Irishman driving his car 

down the highway had a head- 
on collision with a car driven by 
a Scotsman.

Both came out of their cars 
to survey demages.

The Scotsman finally drew a 
bottle of whisky from his pocket 
and offeri-ng it to the Irishman, 
said:

“Ah, well, laddie, have a wee 
drop while we wait for the po-

"Tis most kind of ye,” accept
ed Pat> as he took a’ long and 
satisfying, draft from the bottle.

“N‘ now won't ye be having 
one for yerself?" suggested Pat.

“No-oo, I dinna think I will," 
says the Scot, “1'11 have mine 
after the cops ha’ gang away.”

FOREST CITY. P*__ 2-os kuopos
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
tuoj po gtrfnos, šv. Antuno parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.— 7-toi kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 riienij, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 18-tos kuopos
—* , ■ ■ ■______ -___-A 

One-Way Dealt
A woman went Inta the office 

' nobility from arbitrary decision! of a cemetery manager and com- 
by the mler much earlier than plained, “1 can’t find my hu«- 
did thę famous Habeas Corpus band's grave. I know he’s buried

completely autono- cities to the Jew* throughout 
“ “ “ " ichy.

The Statute safeguarded the

you are wise, laugh.—MarIf 
tial.

It 
laugh.—J uvenal

iu easy to condemn with a

ViMkant kreipkite. I

Laugh not too much; the witty 
man laughs tee«t.-~George Her
bert.

Jis Įsitikins '
— Mama, mano sužadėtinis tvfr-

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KAfEKIZMAS 

Angių ir lietuvių kalbose
Anrla kalba paraM kxn. Rlehard Felix, O.8.B. Lietuvių kalboa iėvertė 
fn. dr. A. dSsxU. WaWo tv.’ Karimi oro Setery* 78 puetapių, paveDu-

le/.c-s

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 

RADIO VALANDftLt 
geitadicniaia 5:00—5:30 P M 

Stotis WJLB, Detroit 
Ranga 1400 

RALPH VALATKA. VUste. 
Mob4w«, &-1SS4

did thę famous Habeas Corpus 
Act of 1679 in England. The 
1679 act i> considered the firftt “What i» the name P the fflan- 
• ffirmation of ’human rights ager a«A<d.
since the charter of John Lack- “Thorn* a Jackson,” she re- were collecting ob 
land in 1215 yrt a 1.5th century pHstf. ffefURlg LtJ hie card it- foHtlbre arid snallz 
Lithuanian law according to dbx, the 
which no me could be arrested we bavw 
without n court deslcion ("neml- “That' 
nem' captiveWmuB n’si jx e ftitdg It in

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ'
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkw-Bawe. Pa.
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LRKSA N. ANGLUOS MOŠŲ MIRUSIEJI KAM GERYBIŲ

GRAŽIAI PRAĖJĘS PIKNIKAS
Pereitą sekmadienį, liepos 24,’ didesnį skaičių. Norinčių Į Elm- 

Elmhurste įvykęs piknikas pra- hurstą ateiti iš visų parapijų «e- 
ėjo labai sėkmingai ir davė gra- nukų atsiranda kasdien, tačiau 
žų pelną šv. Marijos Vilai, kurio- Seselės - Vienuolės neturi ūųr 
je gyvena mūsų senukai. Tą die
ną pasitaikė nepaprastai gražus 
oras, todėl ir į pikniką autobu
sais ir automobiliais suvažiavo 
prie gražaus ežerėlio tarp kva
piųjų pušynėlių daugybė žmo
nių. Jie visi čia rado pavyzdin
gai suorganizuotus standus su 
gaivinančiais gėrimais, lietuviš
kais valgiais, lošimais ir viso
kiausiomis dovanomis.

Šį metinį pikniką arba lietu
višką dieną visada čia ruošia Nu- 
i’<<ryžiuotojo Jėzaus Seselės, va
dovaujant Šv. Marijos Vilos di
rektoriui prel. J. F. Baltusevi- 
čiui (Boll). Šv. Mykolo parapi- Zuo patenkinti, net vaikai ir jau
jos žmonės, Scrantone, kurių nimas susirado savo viltą prie 
kl. bonu yra prel. J. F. Baltuse- įvairių žaidimų. Daugiausia sve- 
vičius (Boll), jau 15 metų nuo- jių j pikniką atvyko autobusais 
širdžiai padeda Seselėms-Vie- ir atskirais 
nuolėms atlikti piknikui paruo- Wilkes-Barre, 
šiamuosius darbus ir be to pik- Kingstono, Pittstono, Scrantono 
niko metu jie Čia labai daug pa- ir iš kitų lietuviškų vietovių. Be 
sidarbuoja atskirose standose, to, šalia lietuvių tarp piknikatr 
patarnaudami atvykusiems sve- tojų matėsi didelis nuošimtis ir 
Čiams. Šį metą vieną iš tokių 
standų pikniko aikštėje savo 
vardu buvo įruošę ir ją aptarna
vo Švč. Trejybės parapijos Gy
vojo Rožančiaus dr-ja, Wilkes- čius. Iš kunigų piknike matėsi: 
Barre, Pa., kuri padarė pelno kun. J. Andriuška, kun. J. Aruš- 
api; $130.00. Už tai tenka dide- Zevičius, kun. A. Brogus, kun. 
lė padėka ir minėtos parapijos 
klebonui kun. J. K. Miliausuii, 
kuris savo žmones paragino į šį 
labdaringą darbą. Kadangi neto
limoje ateityje numatoma Elm- 
hurste pradėti statyti naujus na
mus gyventi mūsų senukams, to
dėl kiekvienas centas yra čia la
bai .brangus ir kiekviena auka 
nepaprastai reikalinga ir labai 
vertinama. Senieji namai baigia 
atgyventi savo dienas ir pasida
rė menkaverčiai, kaip visai su
dėvėtas rūbas. Verkiančiai rei
kia naujų namų mūsų senukams 
Elmhurste! Tą aiškiai pradeda 
suprasti mūsų visuomenė, tam 
darbui pilnai pritaria ir visų lie
tuviškų parapijų gerb. kunigai 
ir pagal savo planus organizuo
ja įvairius pajamų šaltinius, kad 
ši naujoji statyba būtų kuo grei
čiausiai pradėta ir sėkmingai už
baigta.

Šių metų pikniko pelnas irgi 
eina į bendrą naujų namų senu
kams statybos fondą. Šimtai 
žmonių, vykdami keliu į metinį 
pikniką Elmhurste, matė prie ke
lio didelį skelbimą šalia Vilos, 
kur bus netrukus pradėta staty
ba. Šis skelbimas daugeliui kėlė 
džiaugsmą ir pasiryžimą visomis 
išgalėmis ir aukomis pradėti la
biau remti būsimos statybos dar
bą. .Iki šiol pavyzdžiui kun. A. 
Ežerskio vadovaujamoje švento 
'Pranciškaus parapijoje, Miners 
Mills, Pa., šv. Vardo dr-ja jau 
suaukojo $3,100. Puiki ir pavyz
dinga auka ir nemaža parama bū
simai statybai! Be to, kun. A. 
Ežerskio rūpesčiu 'ką tik prie 
Vilos ežeriuko piknikų reika
lams liko įtaisyti gražūs ir tvir
ti 10 stalų. Gražiai iki šiol apie 
būsimą statybą atsiliepė ir kun. 
A. J. Degutis iš Girardville, Pa., 
atsiųsdamas Elmhursto Vilai 
$613.53 auką iš Šv. Rožančiaus 
dr-jos parengimo. Nors tai ir ne
mažos aukos ir dideliu pasišven
timu suaukotos, tačiau jos dar 
nėra pakankamos, kada norima 
pastatyti tinkamą prieglaudą se-

juos sutalpinti ir skaudančia šir
dimi prisieina daugelį atnukų 
palikti vienus pačius negailestin
gam likimui.

Reikia tikėtis, kad sykį rim
tai išjudintas šios statybos rei
kalas, netrukus prasidės pačia 
statyba, tačiau ir patys žmonės 
ir jų vadai turi kuo skubiausiai 
ateiti į pagelbą. Kaip pikniką pa
rėmė gausūs būriai žmonių ir jų 
aukos, taip ir Šią statybą būtinai 
turime kiekvienas paremti!

Pikniko minioje matėsi įvai
rių vietovių ir įvairių profesijų 
žmonių. Visi buvo linksmi ir vis-

automobiliais iŠ
Miners Mills,

kitų tautybių žmonių. Matėsi 
taipgi ir gana daug Seselių-vie- 
nuolių, atvykusių iš įvairių pa
rapijų, kuriose jos moko vaiku-

LRKSA Naujosios Anglijos 
epakrities' priešseiminis suvažia
vimas praėjo pakilusia nuotaika, 

jos salėje, 
. Boston,

LAKEWOOD PARK, Pa. , ,
Jau 46 metai, kai tūkstančiai šios Pakuu*1*,
apylinkės lietuvių suvaliuoja į Seimelis pyko parapija 
Lakewood Park, kuris yra prie Seventh St., So. 
45 kelio ta»p Mahanoy City ir Mass. 
Tamaqua. CZ---- , - ------- .

Šiais metais ši šventė bus šven- mininkas Statys Jakutis ir pa- 
čiama sekmadienį, rugpiūčio 14. prašė kun. Žiuromskį atkalbėti 

šios šventės komiteto pirmi
ninku yra kun. St. Laurinaitis; 
garbės nariais yra pakviesti: Rt. 
Rev. S. A. Dobinis, Mt. Carmel, 
Pa., ir kun. P. Česna, Mahanoy 
City, Pa.; vicepirmininku šiais 
metais yra kun. Vincas J. VėŽis, 
Tamaqua, Pa. Taip pat į šios 
šventės komitetą įeina šie mūsų 
apylinkės parapijų kunigai: kun. 
C. J. Rakauskas, New Philadel
phia, Pa., kun. Juozas Neveraus- 
kas, Maizville, Pa., St. Lukšys, kajp galima daugiau stengtis 
Shenandoah, Pa., ir kun. J. Ct- prirašyti naujų narių, 
ponis, Mt. Carmel, Pa. * ~

Lietuvių Dienos programa bus 
išpildyta Lakewood Park salėje 
3 valandą, šv. Petro ir Povilo 
parapijos choras iš Tamaqua, rių kolektyvinio .prirašymo, pa- 
Pa., dtlyvaus meninėje progra- daryti naujo nario mokesčių nuo
mos dalyje; kun. P. Bajerčius, 
Easton, Pa., tars lietuvišką žo
dį, o M-. Baluta, Pottsville, Pa., 
kalbės angliškai. ,

Visas Lietuvių Dienos pelnas 
yra skiriam: s trims seselių vie
nuolynams: Šv. Kazimiero, New 
town, Pa., Šv. Pranciškaus, Pitts
burgh, Pa., ir Jėzaus Nukryžiuo
tojo seselėms, Brockton, Mass.

Seimeli atidarė apakrities pir-

PROPAGAVIMAS?
“JIE NEPRIVALO BOTI 

UŽMIRŠTI“

Yra dvi pažiūroa į turgaus ge
rybių propagavimą. Propagavi
mo kritikai jį smerkia kaipo be
reikalingą lai'ko ir gčrybių eik
vojimą, o svarbiausia kaipo įsi
kišimą į asmens teisę susidary
ti savo nuomonę apie gėrybes. . B...»

Sovietų Sąjunga vis daugiau ir ^gYJpHvVAV^tnV^lrtginkies 
KAZIMIERAS MARCINKE* d&ugi&u mėgina embrijoniškas Pabaltijo valstybes atsisakyti ne-

šitokia antrašte švedų dienraš
tis “Sveneka Dagbladet’’ patalpi
no vedamąjį Pabaltijo tautų so
vietinės okupacijos 20-Čio proga. 
Laikraštis tarp kitko rašo:

“1940 m. kelių vasaros savai
čių bėgyje Sovietų Sąjunga gink- '

B. S. Danįs, kun. V. Pakutka, 
kun. J. Mažeika, kun. A. Ežers- 
kis, kun. J. K. Miliauskas, kun. 
J. Savulis, kun. R. Šilalė ir pre
latas J. Baltusevičius.

Pikniko rengėjai ir seselės 
nuoširdžiai dėkoja visiems atsi
lankiusiems svečiams už jų au
kas ir gerajam Dievuliui už pa
sitaikiusį saulėtą ir puikų orą ir 
už įkvėptą visiems Vilos gerada
riams mintį, kad mūsų senu.eai 
tikrai yra- reikalingi pagelbos ir 
naujų namų!

BDZ

AMŽINA ATILSĮ 
MIRUSIEMS

A. A. J. M. ŠERKŠNAS, Jr., 
7 savaičių amžiaus, sūnus Mr. ir 
Mrs. J. M. Šerkšnas, gyv. 685^1 
N. Washington St., Wilkes- 
Barre, mirė liepos 15 d.;.palai
dotas liepos 16 d., Miners Mills 
Šv. Pranciškaus parapijos kapi
nėse.

A. A. ANTANAS MICKEVI
ČIUS, gyv. 196 Miller Street, 
Miners Mills, mirė liepos 23, pa
laidotas liepos 27-tą iš Šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs Par
sons miestely. Paliko žmoną, 
dukterį, brolį ir 7 seseris.

IŠ HAVANOS pranešama, 
kad Kubos valdžios įsakymu lie
pos 12 areštuota 7 Amerikos laik
raštininkai, kurie kaltinami 
skleidę propagandą prieš komu
nistinį režimą. Amerikos amba
sadoriui užprotestavus pri. š 
areštus, nes jie turi tarptautines 
teises, tris jau paleido, o keturi 
dar sėdi kalėjime (B. Br.).

BIRUTĖ DILBA, jauna lietu
vaitė, gegužės 21 d. dainavo Val
stybiniame Argentinos radijuj,e.

__ Atliko Stasio Šimkaus “Kur ba- 
nukams, kuri galėtų priglausti kužė samanota" (E.).

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatu P. M. Juru. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago,TU., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmė Sutaisė kun. J. K. Mi
liauske*. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. lasant naaaašiau 10 egsaaspliorių—10 cantų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų)—
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ----------------

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

886 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—17.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParašC Vincas Ramonas. Anglų kai 

bon išvertė Milton Stark. Išleido •'Lietuvių Dienos", {domi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84-OO.
LIAUDIES DAINOS. 1V„ K. V. BaaaiMo

.50

.40

2.00

Ir ušrsšė Jonu Mingirda*. Kakta $2.50. • . \
rinktinis MINTYS, fymiųjų pmbbIIo im»nią psriaakyttsi (vairia*.

glombi teaomta Perengė Juo«. Suaakls. Virš *08 putaplą. Kai.. $4.00
KARALIAI IR ŠVENTIEJI, 13eMM Tomšenta *JMir».Qi*.L IUIm 3X80. 
vai LEK1TE DAINOS—Gr.il. U..414* D*taą Rl.Hęy*. Parašė
J p.bril.. P.pildyta rinku*! ištaido kun. Pr. M. Jure. Knyr. m 

jr^elsnln. formato Taip. t«« gTBŽtaBel®. popoliariteiztuiot l>*u
d., jalnos. Kahea $X.OO.

tabrils. Papildyta rinktai iUeuio kun. Pr. M. Jars. Knyo 2f 
„rdi.inl^ formato Telps 208 rr*ltaB«i®« populiari iuim, h*
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“GARSO” ADM1N1STRACUĄ
P.O. B. WUbPR-Barra, Pa.

r - - • . , w —------— -----------—----------— o  —-o-  * k, * r raoaillio vaiBiyucs atoioanyu šiv

maldą. Po maldos patikrinimas VILIUS, 35 kuopos narys, gyv. propagavimo formas. Šių formų priklausomybės ir prisidėti prie 
atstovų. Dalyvavo iŠ įvairių ko- w Carson St., Pittsburgh, Pa., mėginimas jų visoje ekonomijo- raudonosios imperijos. Estijai, 

je yra vis dar menkas, tačiau jis Letvijai ir Lietuvai nebuvo pri- 
vis auga. Atkreipkim dėmesį, pa- paiintas nė toks nepriklausomu- 
vyzdžiui.j^ miUiniškus P.lįatus, mo laip8ni8t kaip vadinamiems 

-i x ... . . ^elitiniams kraštams. Pabaltie-
čių tautinis individualumas tu
rėjo būti nutildytas, Pabaltijo 
kraštai vėl turėjo būti paversti 
Rusijos provincijomis. Suėmi
mai, kankinimai, deportacijos ir 
korimai .pasidarė kasdieniniu 
sauvališkumu. Kartu buvo vyk
domas visų trijų tautų vadovau
jančiųjų. sluoksnių naikinimas. 
Apskaičiuota, kad, komunistų ir 
nacių terorą krūvon sudėjus, Pa
baltijo tauto* — žiūrint kuris 
kraštas — neteko nuo 10 iki 35 
procentų savo žmonių skaičiaus.

Nors nedaug tenka išgirsti iš 
Pabaltijo kraštų, vienok opozici
ja nėra užgesinta nė Sibiro tun
drų vėjų. Rusams nepavyko Pa
baltijo jaunimo savaip paveikti. 
Jis pilnai išlaikė laisvės ir ne
priklausomybės ilgesį. Mes ne
turime teisės — nors tai ir leng 
va — užmiršti, ką turi pergyven
ti Pabaltijo tautos, ir kartu mes 
turime padėti joms išlaikyti vil
tį, kad jos etgaus savąją laisvę."

Elta

lonijų 20 atstovų bei svečių.
St. Jakutis pateigė darbotvar

kę, kuri buvo vienbalsiai priimta. 
Seimelis paprašė, dėl laiko tau
pumo, pirmininkauti S. Jakutį 
ir sekretoriauti Joną Venckų.

Išnagrinėjus visus pagrindi-

mirė birželio 27, 1960.
VLADAS B AIKAUSKAS, 171 

kuopos narys, gyv. 9354 Holmur 
St., Detroit, Michigan, mirė lie
pos 6 1960.

KLEMENS USAUSKAS, 15 
nius reikalus, priimti pageidavi- kuopos narys, gyv. 3159 S. Kai
mai: * ’

1. Raginti kuopų pareigūnus

2. Paraginti kuopas, kad gau
singai dalyvautų šių metų seime, 
įvykstančiame Wilkes-Barre, Pa.

3. Kalbėti seime dėl naujų na-

kuopos narys, gyv. 3159 b. Hal- 
sted St., Chicago, Ill., mirė lie
pos 9, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji . šviesa tegu 
jiems šviečia!

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SEIMAS

Kunigų Vienybės seimas įvy
ko liepos 20 Atlantic City Colum
bus viešbutyje. Pirmininkui kun. 
J. čepukaičiui dėl ligos neatvy
kus, seimą atidarė vicepirminin
kas prelatas J. Balkūnas. Pirmi
ninkavo kun. St. Šantaras, vice- 
pirm. kun. J. Bobinas iš Mont- 
realio, sekr. kun. dr. K. Širvai
tis. Rezoliucijų komisiją sudarė 
prel. P. Juras, prel. J. Balkūnas, 
kun. Saplys, MIC. Pirmam posė
dyje buvo padaryti centro valdy
bos, provincijų ir kunigų šalpos 
draugijos pranešimai.

Kunigų šalpos draugijos pir- 
mjninkui kun. J. čepukaičiui at
sisakius iš pareigų, naujon val- 
dybon išrinkta: pirm. prel. Pr. 
Juras, iŽd. kun. dr. J. Starkus, 
sekr. kun. St. Raila, nariais — 
kan. J. Končius ir prel. J. Bal
konas. Darb.

laidas.
4. Seimelis, atsižvelgdamas di

delių nuopelnų, padarytų Naujo
sios Anglijos apskričiai, pakėlė 
į garbės narius: Vincą Kudirką, 
Joną Glinec1'7,} ir adv. Joną Gri
galių. Garbės nariams nutarta 
suruošti iškilmingą banketą.

Nauja valdyba: Stasys Jakutis 
—pirm., Bronius Kudirka—viet- 

J. C. pirmininkas, Jonas Venckus — 
sekr., Jonas Glineckis—iždinin
kas, Louis Drusinskas ir Barbo
ra Balmontienė—iždo globėjai.

Suvažiavimas baigtas malda. 
Po suvažiavimo įvyko bendri 
pietūs.

BROOKLYN, N. Y.
Į LRKSA seimą, Wilkes- 

Barre, Pa., iš Maspeth’o vyksta 
prelatas J. Balkūnas — 108 kuo
pos delegatas; iš 115 kuopos, C. 
Brooklyn, N. Y.—B. Bobelis ir 
A. Povilaitis; iš 135 kuopos, Ap
reiškimo parapijos, Juozas B. 
Laučka; iš 134 kuopos—Petras 
Montvila.

Liepos 
no Bielių 
Montvilų 
buvo tėvd 
Justinas Liaukus.

16-tą dieną pa'krikšti- 
naujagimį — ketvirtą 
anūką. Krikšto tėvais 
teta Andrijauskienė ir

Lietuvių K. D. Klubas turės 
savo stalą Apreiškimo parapijoj 
piknike. Klubas nutarė pa^ukot 
po 20 dolerių Vasario 16 Gimna
zijai, Vokietijoje, ir Brooklyno 
diecezijos statomom mokykloms.

P. M.

5.

METINĖ TRILYPĖ 
GEGUŽINĖ

Connecticut trijų apskričių 
trilypė gegužinė įvyks rugpiūčio 
(August) 28, Belleview Parke, 
prie Lakewood, Waterbury, Ct.

Prasidės pirmą valandą po 
pietų.

LRKSA, Moterų ir Darbinin
kų Sąjungų nariai, ruoškimės 
dalyvauti šiame tradiciniam pik
nike. Taip pat prašom lietuviš
ką visuomenę'dalyvauti. Padary
kim šį išvažiavimą sėkmingu, 
kaip ir kitais metais. Tenesulai- 
ko nei vieną blogas oras, nes yra 
gera pastogė visiems nuo lietaus 
—didžiulis dviejų aukštų namas 
sutalpins visus. Gros geriausi 
muzikantai dėl visokių šokių 
Bus skanių lietuviškų valgių ir 
šaltų gėrimu; bus lošių su dova
nomis ir tt. Paraginkim ir |#a- 
tinkim mūsų jaunimą dalyvauti 
su mumis, kad galėtų užimti 
mūsų vietas ateity.

Pikniko komisijos pirminin
kas Petras Jokubauskas su dar
bininkais daug triūso deda, kad 
trilypinė būtų sėkmingiausia. 
Tad neužmirškim rugpiūčio 28 
dieną dalyvauti piknike.

Beje, paskutinis rengimo ko
miteto susirinkimas įvyks rug
piūčio (August) 9, 7:30 vai. va
karo, paprastoj vietoj.

E. V.

VARGONININKŲ 
SEIMAS

dekoruojančius beveik kiekvieną 
fabriką Sovietų Sąjungoje, šie 
plakatai iš tikrųjų yra skirti 
įkvėpti daugiau darbo ir didesnę 
produkciją.

Sovietų ekonomija tačiau dar 
nepasiekė pakankamo įvairumo, 
kad vidutinis pirkėjas turėtų 
prekių pasirinkimą. Todėl Sovie
tų ekonomija yra vis dar “pro
dukcijos 'ekonomija”, t. y. eko
nomija, kurioje politikos lyde
riai nutaria, kas turėtų būti rin
kai pagaminta, palikdami pirkė
jams pasirinkimą tų gėrybių, 
kurias lyderiai nutarė gaminti.

Priešingai, Amerikos ekono
mija yra "vartojimo ekonomija”, 
kurioje vartotojai patys nustaAmerikos Lietuvių Vargoni

ninkų Sąjungos metinis seimas to, ką jie pirks ir jų pasirinki- 
šaukiamas 1960 m. rugpiūčio 21- mas nulemia, kurios įmonės tu- 
22 d. Gimimo P. Šv. parapijos rėš pasisekimą, kurios jo neturės 
salėje, Marquette Park, (kur var- ir kurios turėtų pakeisti produk- 
gonininkauja Antanas Giedrai- tų stilių. ~ 
tis), Chicago, Ill.

Numatoma tokia seimo daroo- 
tvarkė: rugpiūčio 21, sekmadie
nį, 3 v. p. p. parodomasis kon
certas Šv. P. M. Gimimo parapi
jos bažnyčioje; rugpiūčio 22, pir
madienį, 10 v. r. Šv. P. M. Gimi
mo bažnyčioje šv. Mišios už gy- 

' vus ir mirusius organizacijos na
rius, o po Mišių seimo atidary
mas. Bus centro valdybos prane
šimai, rinkimai, diskusijos dėl 
veikimo ir dvi paskaitos.

Į šį seimą kviečiame visus lie
tuvius katalikus vargonininkus 
ir jų 'klebonus, o taip pat ir šiaip 
lietuvius muzikus.

Iš toliau atvykusiems nakvy
nės bus parūpintos. Apie atvyki
mą prašome iš anksto mums pra
nešti čia paduotu adresu: Jus
tas Kudirka, 4358 So. Fairfield 
Ave., Chicago 32, Ill.; Antanas 
Giedraitis, 2801 W. 58th St., Chi
cago 32, III.

Justas Kudirka, 
ALRK Varg. S-gos pirm.

Geras propagavimas 
gali turėti žymios įtakos, tačiau 
jis nėra visagalis.

•Praėjusių kelių metų bėgyje, 
pavyzdžiui, kai automobilių in
dustrija gamino ilgesnius ir že
mesnius automobilius, Amerikos 
vartotojai nutarė, kad jie pagei
dautų mažesnių, ekonomiškesnių 
automobilių, su mažiau chromi- 
nių juostų ir mažesnio benzino 
kiekio per mylią sunaudojimu.

Todėl vis daugiau amerikiečių 
pradėjo pirkti užsienietiškus au
tomobilius, pagamintus Anglijo
je, Prancūzijoje, Vokietijoje, 
Italijoje ir Švedijoje. Tai buvo 
jų privilegija ir jieja naudojosi. 
Jų sprendimai buvo tokie galin
gi, 'kiad trys didžiosios Ameri
kos automobilių gaminimo įmo
nės šiemet pradėjo gaminti ma
žesnius automobilius.

Propagavimo žinovų nuomone, 
tikrasis propagavimo vaidmuo 
yra informuoti publiką, kas yra 
rinkoje, mėginti daryti įtaką, bet 
ne kontroliuoti. Jie nurodo, kad 
geriausias atsakymas vartoto
jams propagavimo ir gėrybių pa-

NORS MEKSIKOS VAL
DŽIA pareiškė pasitikėjimą 
Amerikai ir nepritaria Kubos su
kilėliams, bet liepos 12 ties pa
ties prezidento rūmais susirinko 
apie penki tūkstančiai universi
teto studentų ir pusę valandos 
demonstravo prieš Ameriką, o 
miesto vidury išdaužė Amerikos 
ambasados langus, apdrapstė 
mėšlu duris. Policija 7 studen 
tus a-eštavo (B. Br.).

ČEKOSLOVAKIJOJE neįsi- - J ...
mobiliai parduodami tik tiems, B1_rin*1I7e yra davimas Jiems lais- 
'k.urie palankūs komunistinei vai- ves P3811’1*1}'**- Tai {vykdyti eko- 

- - nomija turi duoti vartotojui pa
sirinkimo laisvę. Ji turi turėti

Są- pakankamai pasitikėjimo viduti
niu piliečiu leisti jam ar jai nu
tarti, ką pirkti.

American Council

džiai. Auto gamyklų įmonėms 
įsakyta kontroliuoti sąrašus no
rinčių įsigyti automobilius, f _ 
rašuose turi būti tik aktyvistai 
bei pasižymėję darbininkai, 
to, jie turi sutikti kelti darbo 
Šurną. (Londono F.C.I.)

Be 
na-

24TARP BIRŽELIO 18 ir 
dienos iš Vokietijos sovietinės 
zonos atbėgo į Vakarų Berlyną 
ar į Vakarų Vokietiją 4192 as
mens. Savaitę prieš tai buvo at
bėgę per 3,600. Pažymėtina, kad 
atbėgusiųjų tarpe yra didelis 
nuošimtis jaunuolių kareiviavi
mo amžiuje (E.).

MIRĖ KUN. JULIJONAS 
KAZAKAS, MIC

AMERIKOS DARBININKAI IR
TECHNIŠKI PASIKEITIMAI

VISUOSE sovietinių satelitų 
kraštuose — išskyrus Lenkiją — 
100 procentų ūkių yra kolekty- 
vizuota; tuo tirpu Lenkijoje ko- 
lektyvizuotos žemės siekia tik 
12 procentų, 'kurių maždaug 1 
procentą sudaro kolchozai; liku
sią didį sudaro taip vadinamieji_______________________
bandomieji ir valstybiniai veis* niški išsivystymai ir suteikia 
lininkystės ūkiai (E.).

Viena vis dar tebesanti indus- jų šeimos ir gauna įvairių rūšių 
trijoje problema yra didelis pagelbas (nuo apdraudos dėl be- 
techniškų pasikeitimų smūgis į darbe s ligi tiesioginės pagelbos), 
darbininkus. Jis buvo ypač jau- tačiau toks problemos išrišimas 

‘čiamas per neseniai pasibaigusį toli gražu nėra idealus.
plieno darbininkų streiką, kai Kaip gi reiktų su šiomis prob- 
unija ir valdyba turėjo didelį lemomis dorotis? Kadangi mes 
galvosūkį dėl įvairių šios problem ...
mos atžvilgių.

šiandien darbo unijos susidu
ria su sekančiu faktu: nors t¥ch-

Kaip gi reiktų su šiomis prob-

JUOKELIAI
Sąmojus iš Budapešto

“Koks skirtumas yra tarp de
mokratijos ir liaudies demokra
tijos?”

"Lygiai toks, kaip tarp papras
tų marškinių ir tarp marškinių, 
kurie siuvami pavojingiems be
pročių ligoninių įnamiams (E.).

Matė Anksčiau
— Mama, iš kur aš atėjau?— 

klausia berniukas motiną
— Iš dangaus,—atsakė motina.
Tada berniukas, žiūrėdamas į 

viešnią, atėjusią su maža Onute, 
pasakė:

— Aš sakiau, kad šią Onutę 
esu kažkur anksčiau matęs.

Pirmenybė
Traukia gatve ilga laidotuvių 

procesija, automobilių lempas 
švitindama ir gėlių vežimu veži
na. Viena apysenė moterėlė, žin-

CHICAGO.—Gauta žinia, kad 
liepos 18 dieną okupuotoje Lie
tuvoje mirė kun. Julijonas Ka- 
zakas, MIC. Velionis buvo gi- geidumu netverdama, klausia ša 
męs 1886 m. sausio 2 dieną, ku
nigu įšventintas 1910 m. gegužės 
15 d. J Marijonų vienuoliją įsto
jo 1912 m., o 1913 m. kartu su 
kunigais J. Matulaičiu ir F. Ku
dirka atvyko į JAV-es, kur pra
dėjo kurti Marijonų vienuolijos 
buveinę, išsivysčiusią jau j dvi 
provincijas. 1923 m. grįžo Lietu
von ir buvo ilgametis Marijonų 
gimnazijos inspektorius bei kla
sinių kalbų mokytojas. Bolševi
kams okupavus Lietuvą, dirbo 
įvairiose .parapijose, pastaruoju 
metu Paluobiuose, Šakių apskri
ty. Dr.

lia stovintį vyrą, ar jis nežino, 
ką čia laidoja.

— Aš misliju, kad anun, kur 
pačiame pirmame armabile va- 
žiou—atsakė užklaustasis.

Bemažko
— Praeitą naktį atsibundu ir 

ką manote aš matau?! Kažkokia 
figūra patamsėję mano piniginę 
bčČiupinėjant. Paėmiau revolve, 
rį, nutaikiau ir . . . nešoviau.

— Tai kodėl?
— Šiandien būčiau besąs naš

lys . . .

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI 

įsigykite
' GRAŽIAUSIU LIETUVIŠKŲ 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLI

, / (Son« Liet)
“Gano” adminiztraclj* tori išspaus

dino* keturių puslapių brošiūrėlę ra 
popullariškiausiomi* lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 85 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiau paštą—8c K Perkant nuo 5 iki 
21 egsempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorią kaitino ja 
po $« egzempliorius. ,

Baakletą Ir įvairią pramogą ren
gi jai, norintys publiką maloniai nu-

IR

tąMV RMvflL
V Krripkltas f

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
71*73 Ša. Wul.fn.gteB Street

(F. O. k. M), Fa.

daugiau darbų žmonėms, tačiau 
pradžioje daugelis darbininkų 
dažnai tampa bedarbiais, ši be
darbė daugelyje atvejų yra laiki
na, tačiau persiorientavimas yra 
labai skausmingas ir dėl jo ky
lančios problemos rimtos.

Pavyzdžiui, plieno industrijos 
produkcija pakilo, tuo tarpu kai 
darbininkų' skaičius sumažėjo. 
Tai lygiai tiek pat liečia ir auto
mobilių ir elektrinių įtaisymų 
industriją.

Amerikos darbo sąjūdis, susi
dūręs tu tokiais reiškiniais, žiū
ri j šį reikalą sekančiai: į jokį 
technišką progresą negalima žiū
rėti, kaip J tikrą, jeigu jis yra 
pasiektas darbininkų sąskaiton.

m

valdybai yra pigiau pastatyti 
naujus fabriko pastatus kur nors 
kitur, nagu-atstatyti senus. To 
rtauĮtartą atsirado depresijos pa
liestų vietelių, kurios visai tau
tai •■ukėiė rimto rūpesčio.

Nors bedarbiai darbininkai bei

turime industriją, kuri yra labai 
įvairi ir lengvai keičiasi, jokia 
vienos rūšies formulė negali ati
tikti paskirai industrijai. Unijos, 
atsižvelgdamos į vykstančius pa
sikeitimus, kovoja, kad nė vienas 
darbininkas, išdirbęs industrijo
je mažiausiai du ar tris metus, 
nebūtų nuolatiniai atleistas iš savuosius sušelpti. Suinteresuoti siuntimu turėjo važiuoti 
darbo dėl techniškų pasikeitimų. į philadelphiją, arba siųsti į New Yorką ar Bostoną, kas 

Reikia patvarkymo, kad darbi- 8U(jarė daug nepatogumų, 
nkai tr lit OFimAt Irnri* ftiri o r* rs t . . •

Šiuo pranešu, kad padariau sutartį su Lietuvių Preky
bos Bendrove Londone, Great Britain, dėl siuntimo dova-

WYOMING KLONIO LIETUVIAMS PRANEŠIMAS
Iki šiol Wyoming Klonyje nebuvo lietuvio, kuris pa

tarnautų savo tautiečiams siuntime siuntinėlių j Lietuvą

ninkai ir jų šeimos, kurie turi -
keisti vieną darbą po kito, būtų 
apsaugoti. Šioks toks progresas I 
šiuo atžvilgiu yra daromas Pa- nėlių į Lietuvą, 
krančių industrijoje, .pavyzdžiui, 
1958 m. buvo prieita prie susita-.... ____ Bendrovė turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų iš
rimo apsaugoti uostų ir sandelių kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka. Turime 
darbininkus nuo darbų praradi- katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) su 
mo, įvedus naujus pusiau auto- pažymėtomis kainomis, fciek kas kainuoja ir siuntėjas gali 
ri£rta£ buvoypaU.’iekt“a7vknojc pasirinkti medžiagas sulig savo skonio ^finansų.
didelėje mėsos pakavimo kompa-

’• nijoje.
Įvairūs keliai ir būdai yra etų 

dijuojami ir vystomi, kad darbi
ninkai neturėtų nukęsti dėl tech
niškų pasikeitimų, čia privačios 
kompanijos, unijos ir valdžia tu
ri bendrą uždavinį: išrišti šią 
problemą atsižvelgiant i smūgius 
žmogiškoms būtybėm* dėl tech
niškų pasikeitimų.

American Couaail

Viskas atliekama vietoje, tik reikalinga tikras adresas 
gavėjo Lietuvoje.

" Siuntiniai siunčiami į Lietuvą tiesiog iš Londono, už 
tai juos gauna į daug trumpesni laiką.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų į Lietuvą ar kitas 
valstybes galite kreiptis pas

JONĄ J. SAUCIONĄ
124 Price Street, Kingston, Penna. Phone: BUtler 7-3311 

Jūsų patogumui, patartina šį pranešimą išsikirpti ir pasilaikyti.
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